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BİRAZ DAHA DÜŞÜNÜNCE-Bülent Eczacıbaşı  
Önsöz 

BİRAZ DAHA DÜŞÜNÜNCE, HİÇBİR ŞEYİN GÖRÜNDÜGÜ KADAR 
BASİT olmadığını anlarız. Sonra, bBraz daha düşününce, araştırınca, 
öğrenBnce, hBçbBr şeyBn korktuğumuz kadar karmaşık olmadığını 
görürüz. 

Bulanık bBr tablo gözümüzün önünde yavaş yavaş netleşBr. BBr 
bütünün nasıl ayakta durduğu, nasıl BşledBğB sır olmaktan çıkar; 
sınırlarını, parçalarını, aralarındakB BlBşkByB fark etmeye başlarız. 
Bağlantıları çözümledBkçe BlgBmBz artar, daha derBnlere Bnmek BsterBz. 
Bakarız kB ayrıntıların, BncelBklerBn sonu yok; Sokrates gBbB, “Bildiğim 
tek şey hiçbir şey bilmediğimdir” dByerek başladığımız noktaya dönerBz. 

EvrenBn sonsuzluğu karşısında düşünmenBn ve öğrenmenBn 
amacı bBraz daha aydınlanmaktan, bBlBncBmBzB ve duyarlılığımızı 
artırmaktan, BşBmBzB bBraz daha ByB yapmaktan başka ne olabBlBr? 

İş yaşamı böyle keşBf gezBlerBnB sıkça zorunlu kılar. KendB 
deneyBmlerBmden esBnlenen bazı notlarımı “Aklımızda Bulunsun” adlı 
kBtabımda toplamıştım. Benzer denemelerden oluşan bu kBtap onun 
devamı nBtelBğBnB taşıyor. Okurlarımın da bu küçük gezBlerden benBm 
kadar keyBf almalarını dBlByorum. 

Her Şeyden Önce 
Çözüm bekleyen zorluk ya da engellere “sorun” dByoruz; bunların 

çözümü BçBn daha genBş bBr zaman aralığına sahBp olabBlByoruz.  
“Krizler” Bse genellBkle beklenmedBk şekBlde ortaya çıkıyor, çok 

kısa sürede müdahale BstByor, bBreyler veya kurumlar BçBn olumsuz 
sonuçlar doğurabBlByor.  

Sorunlar planlama, analBz ve stratejBk yaklaşımlarla 
çözülebBlBrken krBzler hızlı karar olmayı ve acBl eylem planları 
oluşturmayı gerektBrByor.  

Kayıp ve zarar gBbB olumsuz sonuçlara yol açma potansByelBne 
sahBp durumlara Bse “risk” dByoruz. 

BenBm BkB yaşındakB torunum evdekB kedBnBn kuyruğunu süreklB 
çekBştBrmeyB alışkanlık edBnmBşse bu bBr sorundur. Ayrıca, kuyruğu 
çekBlen kedBnBn nasıl bBr tepkB vereceğB bBlBnmedBğBnden ortada bBr risk 
vardır. KedB kuyruğu çekBldBğBnde acıyla zıplayıp raftakB saksıyı 
devBrBrse, devrBlen saksı aşağı düşüp masanın camını kırarsa, kırılan 
cam ayağımı kB benB hastanelBk ederse bu bBr krizdir. Sorunun yarattığı 
rBsk gerçekleşmBş ve bBr krBze dönüşmüştür. 
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Üstat Peter Drucker, “Tüm organizasyonların paylaştığı tek ortak 
nokta krizlerin kaçınılmazlığıdır” dByor. 

Demek kB Bş yaşamında sık tekrarladığımız, “Dünyada iki 
kaçınılmaz gerçek vardır: Ölüm ve vergiler” sözüne yönetBcBler BçBn 
üçüncü bBr madde eklememBz gerekByor: Krizler... “Baş olan krizsiz 
olmaz” 

Bu gerçeğB kavrarsak, krBz yönetBmBnB öğrenmenBn önemB ortaya 
çıkar. AksB halde, “Kriz çıkmaz; iyi yönetilen kuruluşlarda kriz 
yönetimine ihtiyaç olmaz; gerçekleşme olasılığı düşük olaylar için 
harcayacak ne vaktimiz ne de kaynağımız var; biz işimize bakalım; 
sigorta bizi korur” gBbB zayıf gerekçelere sığınır uykuya dalarız, ta kB 
Blk krBzde dersBmBzB alıp uyanıncaya kadar. 

Bazı krBzler Bse uzaylıların gökten BnBvermesB gBbB, hBç 
beklemedBk şekBlde kapımıza dayanır. Bunlar, rBskler üzerBnde 
düşünenler ve analBz yapanlar BçBn bBle meydana gelme olasılığı düşük 
olaylardır. Son yıllarda yaşadığımız pandemB ve Rusya-Ukrayna Savaşı 
böyle krBzler yarattı. 

Northwestern ÜnBversBtesB araştırmacıları, başarısızlık Ble 
gelecektekB başarı arasında nedensel bBr BlBşkB saptamış. KarByerBnBn 
başında başarısızlığa uğrayıp, yılmadan tekrar tekrar deneyenlerBn 
uzun vadede büyük başarıya ulaştıklarını bulmuşlar. “BenB 
öldürmeyen” koşulu önemlB tabBB! Ama bence NBetzsche'ye bBr şans 
vereceksek her şeyden önce hayatta kalmak lazım. 

O nedenle, krBz yönetBmB göz ardı edBlecek bBr kavram değBl. RBsk 
yönetBmB de öyle. RBsk yönetBmB olası krBzlerBn nedenlerBnB asgarBye 
BndBrmeye çalışırken krBz yönetBmB krBzler ortaya çıktıktan sonra 
etkBlerBnB azaltmaya odaklanıyor. 

Yazar NassBm NBcholas Taleb, krBzlere karşı dayanıklılık ve 
dBrençle değBl, Türkçeye “antB-kırılganlık” olarak çevrBlen, “kırılganlık 
karşıtı” (antBfragBle) olmayla tepkB verBlmesB gerektBğBnB belBrtByor. 
BBreyler, organBzmalar ve kurumlar eğer kırılgan Bseler krBzler, şoklar, 
zorluklar veya belBrsBzlBkler karşısında zarar görürler. Eğer dBrençlB 
Bseler dayanırlar, zarar görmezler. Fakat eğer antB-kırılgan Bseler 
sadece dayanmakla kalmaz, bu zorluklardan yararlanarak daha da 
güçlenBrler. Bazen ülkelerBn de krBzlerden güçlenerek çıktığını 
görürüz. BBz tarBhBmBzBn en büyük krBzBnden CumhurByetBmBze 
kavuşarak çıkmadık mı? AntB-kırılganlığın tarBhte daha güzel bBr örneğB 
görülmüş müdür, bBlmByorum. KrBzler bazen ülkelere hatta Bnsanlığa 
büyük lBderler armağan eder; krBzlerden onlar sayesBnde çıkılır.  
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WBnston ChurchBll İkBncB Dünya Savaşı'ndan, Abraham LBncoln 
AmerBkan Bç Savaşı'ndan, Margaret Thatcher 70'IB, 80'IB yıllarda 
BrBtanya'nın yaşadığı krBzlerden ayrı düşünülebBlBr mB? 

Çağımızın en başarılı, aynı zamanda en zengBn Bş Bnsanlarından, 
BBll Gates Ble Warren Buffett'ı karşınıza alıp şu soruyu sormak Bstemez 
mBydBnBz? “Söyleyin bakalım, tek kelimeyle başarının sırrı nedir?” 

İşte bunu BBlB Gates'Bn annesB yapmış. BBlB Gates ve Warren 
Buffett onun verdBğB bBr yemek davetBnde tanışmışlar. Gates'Bn annesB 
masadakB konuklara bu soruyu sormuş. Gates ve Buffett aynı yanıtı 
vermBşler: “Focus”; YanB “odaklanmak”. Veya “uydurukça” 
meraklılarının benB dehşete düşüren deyBşByle, “fokuslanmak”!  

DBkkatB ve kaynakları dağıtmamak, bBr noktaya toplamak; dar bBr 
alana yönlendBrBlen gücün olağanüstü etkBsBnden yararlanmak ... 

EnerjByB bBr noktada odaklamakla elde edBlebBlecek gücün sınırı 
neredeyse yok. BBr küçük cam parçası mercek olup güneşBn ışınlarını 
bBr kâğıda odakladığı zaman, önce kâğıdı sonra koskoca bBr ormanı 
yakabBlByor. 

Sadece büyük Bşler başarıp bBr Gates veya Buffett olmak BçBn 
değBl, küçük günlük BşlerB başarmak BçBn de odaklanmak gerekByor. 

Her sabah önümüzde bBr sepetBn kapağı açılıyor, BçBnden çok 
sayıda tavşan çıkıyor, hepsB ayrı yönde koşmaya başlıyor. HepsBne 
bBrer bBrer sırayla odaklanıp peşlerBnden koşarak yakalamazsak 
hBçbBrBnB tekrar sepetBn BçBne sokmak BhtBmalBmBz yok... BBr onun bBr 
bunun peşBnden koşturup durmak sonuç getBrmByor. Yanılmıyorsam 
“Çok iş yapmaya kalkan az iş yapar” anlamında hem Alman hem de 
İtalyan atasözlerB var. 

Günümüzün cBddB sorunlarından bBrB sosyal medya çağında 
odaklanmayı başarabBlmek. Cep telefonumuza BletBler yağarken; 
vBdeolar BzlenmeyB beklerken; gözümüzün önünden her an akan 
reklamlar dBkkatBmBzB çekmek BçBn yarışırken odaklanmak kolay değBl. 
Doğal eğBlBmBmBz de bu yönde olsa gerek. Sosyal medya algorBtmaları 
ve reklamlar bu zayıflığımızdan yararlanmaya çalışıyor ve başarıyorlar 
da. DBkkatBmBz bBr kere dağıldıktan sonra tekrar önümüzdekB Bşe 
dönünce genellBkle bıraktığımız yerden değBl, baştan başlamak 
zorunda kalıyoruz. Sonuç, dünya kadar zaman kaybı, yüzeyseI ve 
vasat Bşler ... 

Odaklanmayı başarmak önemlB ama onun öncesBnde neye 
odaklanacağını bBlmek gerekByor tabBB. YanB, önce amacı belBrlemek, 
yapılması gerekenlerB öncelBklendBrebBlmek, önemlByle önemsBzB 
bBrbBrBnden ayırabBlmek ... 



 

4 
 

LBderlBğBn Başı, Sonu, Tuzu, BBberB 
Harvard ÜnBversBtesB'nde profesör olan psBkolog Howard 

Gardner lBderlBk lBteratürünün bBrkaç başyapıtından bBrB olan Leading 
Minds: An Anatomy of Leadership [Öncü Zihinler: Liderliğin Bir 
Anatomisi] adlı kBtabında antropolog Margaret Mead'den Bş Bnsanı 
Alfred P. Sloan'a, fBzBkçB J. Robert 0ppenheBmer'dan HBndBstan 
bağımsızlık mücadelesBnBn büyük lBderB Mahatma GandhB'ye kadar çok 
çeşBtlB alanlardan lBderlerBn portrelerBnB çBzer. Gardner'a göre tüm 
lBderlerBn ortak noktası, sadece yazdıkları ve söyledBklerByle değBl, 
ortaya koydukları eserler ve yaptıklarıyla da kendB yaşamları ve 
Bnançlarıyla uyumlu hBkâyeler anlatmalarıdır. 

EtkBlB lBderler yönettBklerB kurumların değerlerBnB ve geçmBştekB 
başarılarını her fırsatta vurgulayarak, kurum BçBndekB yerel 
kahramanları ve rol modellerBnB öne çıkararak, hBkâyeler anlatarak 
lBderlBk ettBklerB Bnsanların gurur duygusunu beslerler. 

BBz Bş dünyasında bu örneklerden acaba yeterBnce ders alabBlByor 
muyuz? Sanmıyorum. Aklımız ücret ve prBm sBstemlerByle fazlasıyla 
meşgul. Bu sBstemlere ayırdığımız vaktBn yarısını Bnsanlara 
duyduğumuz takdBrB belBrtmeye ve onlardakB gurur duygusunu 
güçlendBrmeye ayırsak emBnBm çok şaşırtıcı sonuçlar alacağız. 

Çalışma arkadaşlarınıza, özellBkle kendB BsteğByle Bşten ayrılan 
kBşBlere, “Katkılarının yeterince takdir edildiğini düşünüyor musun?” 
dBye sormanızı önerBrBm. Ben soruyorum, aldığım yanıtlar genelde 
yüzümü güldürmüyor. 

Çalışan motBvasyonu alanında danışmanlık hBzmetlerB veren 0.C. 
Tanner şBrketBnBn on yıllara yayılan ve 200.000 kBşByB kapsayan 
araştırmasında Bşten ayrılmaların nedenB olarak “yeterince takdir 
edilmemeyi” belBrtenlerBn yüzde 79 oranında olduğunu okumuştum. 

Ücret ve prBm düzeylerBnBzde bBr eksBk olmamasına rağmen 
kuruluşunuzdakB Bşten ayrılma oranlarından şBkâyetçB BsenBz, bahse 
gBrerBm kB “Seni kutluyorum, çok iyi bir iş başardın, seninle gurur 
duyuyorum” sözcüklerBnB yeterBnce kullanmıyorsunuz. 

Çalışanları sadece büyük başarıları BçBn takdBr BfadelerByle 
ödüllendBrmek yeterlB olmaz. İnsanlar küçük başarılarının da farkına 
varıldığını ve takdBr edBldBğBnB görmek Bster. 

AmerBkalı AmBral WBllBam H. McRaven'Bn 2014 yılında AustBn 
Texas ÜnBversBtesB’nde yaptığı mezunByet konuşması Bnternette 
mBlyonlarca defa BzlenmBştB. McRaven askerlBkte sabahları yatakları 
kusursuz şekBlde yapmaya verBlen önemBn nedenBnB anlatmış, 
“Dünyayı değiştirmek istiyorsanız yatağınızı yaparak işe başlayın” 
demBştB.  
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Şöyle dByordu McRaven: 
“Her sabah yatağınızı yaparsanız günün ilk görevini yerine 

getirmiş olursunuz. Bu size küçük bir gurur duygusu verecek ve sizi bir 
şey daha, bir şey daha, bir şey daha yapmak için cesaretlendirecektir. 
Günün sonunda, tamamlanan bir görev, tamamlanan birçok göreve 
dönüşecektir. Yatağınızı yapmak size ayrıca hayatta küçük işlerin 
önemini de gösterecektir. Küçük işleri doğru yapamayan büyük işleri de 
asla doğru yapamaz. Eğer olur da kötü bir gün geçirirseniz, eve 
döndüğünüzde yapılmış bir yatakla-sizin yaptığınız yatakla-
karşılaşırsanız ve yapıtmış bir yatak size yarının daha iyi olacağına dair 
cesaret verir.” 

“Tutkunuz İşBnBz, İşBnBz Tutkunuz Olsun” 
Çalışma yaşamımızda da benzerB gözlemler yapmaz mıyız? BelkB 

de teknolojBk gelBşmeler bu tabloyu kökünden değBştBrecek. 
Hem de çok uzak bBr gelecekte değBl, önümüzdekB bBrkaç yıl 

BçBnde yapay zekâ, kuantum bBlgBsayarları, füzyon enerjBsB ve daha 
başka yenB teknolojBlerBn etkBsByle kendBmBzB çok farklı bBr dünyada 
bulacağız.  

Çalışmak bBr zorunluluk olmaktan çıkacak. Hatta belkB de “Bu 
dünyada para ortadan kalksa hiçbir sorun kalmaz” dByen ve hayalcB 
olarak gördüğümüz düşünürlerBn rüyaları gerçekleşecek. 

Pek çok şey değBşecek ama bazı şeyler de değBşmeyecek. 
Çalışmak bBr şekBlde hayatımızda olacak çünkü yaratıcılığını 
kullanarak bBr şeyler yapmak, dünyayı araştırmak, öğrenmek, kendBnB 
gelBştBrmek Bnsanın BçBnde var. 

Çalışmaya sağlıklı bakışın formülü de değBşmeyecek. Bu formülü 
yBne Steve Jobs aynı konuşmasında dört kelBmelBk olağanüstü 
güzellBkte bBr cümleyle belBrtmBştB. 

“Stay hungry. Stay foolish.”  
Yani: “Aç kalın. Budala kalın.” “Perhiz yapın, midenizi boş tutun, 

açlıktan kazınsın” demek BstemByor tabBB Steve Jobs. Onun bu sözlerBnB 
ben şöyle yorumluyorum: Bilgiye ve yeni deneyimlere açlığınız hiç 
bitmesin. Kalıplara sıkışıp kalmayın. Sınırları bilmiyormuş gibi 
yaşayın, onları hep zorlayın. Dünyaya çokbilmişler gibi bakmayın, 
şaşkın budalaların gözleriyle bakın. Çünkü aslında bu dünyada hepimiz 
birer budalayız.” 

En ÖnemlB Alışkanlık 
NesnelerBn bBrbBrlerByle bağlantı kurabBlmesBnB sağlayan 

“nesnelerBn BnternetB”, gelBşen cBhazlar ve sensörlerBn yardımıyla 
nesneler arasındakB verB paylaşımını ve etkBleşBmB artırarak daha akıllı 
sBstemlerBn ve hBzmetlerBn gelBştBrBlmesBne olanak tanıyor. Akıllı ev 
sBstemlerB, enerjB yönetBmB, sağlık Bzleme ve daha pek çok alanda 
Bnovasyonlar hızlanıyor.  
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NesnelerBn üç boyutlu olarak katman katman üretBlmesBnB 
sağlayan 3D baskı teknolojBsB sayesBnde bBrçok alanda hızlı prototBp 
gelBştBrme, kBşBselleştBrme, medBkal BmpBlant, hatta Bnsan organı 
üretBmB gBbB yenBlBklerle karşılaşıyoruz. 

Bu gelBşmeler gBderek hızlanırken BşlerBmBzB elBmBzden alabBlecek 
yenBlBklerBn nereden gelebBleceğBnB kestBrmek kolay mı? ÇevrBmBçB 
platformlar perakende sektörünü kökünden değBştBrByor, telefon 
üretBcBlerB fotoğraf makBnesB fBrmalarını zorluyor, daha verBmlB güneş 
panellerB ve rüzgâr türbBnlerB fosBl yakıtların yerBnB alıyor. Böyle bBr 
ortamda gözlerBmBzB dBkkatle açık tutmamız gerektBğB kesBn ama 
nereye bakacağız? 

Gençler bana lBderlBk konusunda kBtap tavsByesB sorduklarında 
hep bBrBncB sırada belBrttBğBm, EtkBlB İnsanların YedB Alışkanlığı1 adlı 
kBtabıyla ünlenen, lBderlBk konusunda otorBte kabul edBlen, yazar 
Steven R. Covey'nBn, bBr çare önerBsB olmasa bBle, çok önemlB bBr 
uyarısı var. 

ProaktBf almak, Covey'ye göre bBr “alışkanlık”. Covey, alışkanlığı 
“bilinçli bir tercih”, tekrar eden bBr eylem ve sonunda karakterBn 
parçası halBne gelen bBr özellBk olarak tanımlıyor. “EtkBlB Bnsanların 
YedB Alışkanlığı” arasında proaktBf olmayı bBrBncB sıraya koyuyor. 
ProaktBf olmak, daBma çözüm üretme çabasında olmak ve sorumluluk 
üstlenmek anlamına gelByor. ProaktBf Bnsanlar çevrelerBnden gelen 
olumsuzluklara tepkB vermeye değBl, müdahale etmeye, etkB 
yaratmaya odaklanıyor. Onlar her durumda olumlu bakış açısı ortaya 
koyan Bnsanlar. Karşınızda durmadan şBkâyet eden; kontrolü dışındakB 
koşulları veya başka Bnsanları süreklB suçlayan; hava kötü olduğu 
zaman moralB bozulan, ByB olduğu zaman moralB yükselen bBrB varsa 
bBlBn kB proaktBf bBrB değBldBr. 

Covey'ye, proaktBf olmayı nBçBn etkBn Bnsanların alışkanlıkları 
arasında bBrBncB sıraya koyduğunu sordum. 

Covey, doğru bBçBmde proaktBf olabBlen Bnsanların hayatta her 
türlü güçlüğün altından kalkabBleceklerBnB belBrttB. Bana VBktor 
Frankl’ın felsefesBnB hatırlattı. 

PsBkoterapBde “anlam terapBsB” (logoterapB) yaklaşımını 
gelBştBren kBşB olan Avusturyalı psBkByatr VBktor Frankl, AuschwBtz ve 
Dachau gBbB NazB toplama kamplarında uzun süreler tutsak kalmış, 
Bşkenceler ve büyük acılar yaşamıştı.  
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Bu deneyBmlerB sırasında Bnsanların anlam arayışının hayatta 
kalma ve dayanma gücüne nasıl etkB yaptığını gözlemlemBş; hayattı 
Bma gücünün temelBnde Bnsanın anlam arayışının yattığını 
savunmuştu.2 Frankl'a göre hayatta çok büyük zorluklarla ve olumsuz 
koşullarla karşı karşıya kalabBlBrBz fakat asıl önemlB olan bu koşullara 
nasıl tepkB vereceğBmBzdBr. 

Büyük bBlBm Bnsanı, endokrBnolog Hans Selye'den nakledBldBğBnB 
okuduğum, gerçek olduğundan kuşku duymadığım bBr hBkâye vardır: 
Alkolik bir babanın iki oğlu varmış. Çocuklar büyüdükten sonra yolları 
ayrılmış, çok farklı yetişkin insanlar olmuşlar. Biri iyi bir aile babası ve 
başarılı bir profesyonel, diğeri ise hiçbir iş yapamayan bir alkolik olarak 
yaşamlarını sürdürürken, ikisi de tesadüfen bilimsel bir araştırmanın 
kapsamına girmiş. Araştırmacı psikologlar ikisine de aynı soruyu muş: 
“Sizi yaşamınızda bu noktaya hangi etkenler getirdi?” İkisi de tıpatıp 
aynı yanıtı vermiş: “Böyle bir babanın oğlundan başka ne beklenir ki?” 

BBzB zorlayan koşullarla bBzBm vereceğBmBz tepkBler arasında son 
derece önemlB bBr özgürlük alanımız vardır. DeğerlerBmBz, Bnançlarımız, 
hayata verdBğBmBz anlam doğrultusunda bu özgürlüğümüzün 
engellenmesB çok zordur. 

Mahatma GandhB'nBn, “Bizim kendimize olan saygımızı kimse 
elimizden alamaz; biz onlara teslim etmedikçe ...” sözü bu özgürlüğü ne 
kadar güzel anlatıyor! 

Koşullar karşısında tepkB verBrken sahBp olduğumuz özgürlüğün 
bBlBncBnde olmak bBzB yüceltBr. Aynı zamanda bu özgürlüğü kullanırken 
kendB değerlerBmBzden başka rehberBmBz olmadığını da hatırlatır. 

O nedenle, “Proaktif girişimler için nereye bakalım?” sorusunun 
yanıtı çevre koşullarıyla sınırlı değBldBr. İçBmBze de bakmak zorundayız. 
Aynı BlkenBn kurumlar BçBn de geçerlB olduğunu düşünürüm.  

Purpose (Temel Amaç) 
…Böyle durumlarla karşılaştığım zaman aklıma bBr fıkra gelByor: 
Genç adam nBşanlısının babasıyla konuşuyormuş. 
“Sigara içmem, içki içmem, kumar oynamam, çok çalışırım, aile 

değerleri benim için her şeyden önce gelir.” 
“Aman ne kadar iyi! Senin hiç kusurun yok mudur?” “Sadece bolca 

yalan söylerim.” 
Temel amaç uydurulamıyor, Bcat edBlemByor, keşfedBlmesB 

gerekByor. BBr kuruluşun amacı, onu kuran gBrBşBmcBnBn veya onu 
yönlendBren lBderlerBn beynBnBn BçBndedBr, tanımlanması BçBn oradan 
çekBlBp çıkarılması gerekBr. Kuruluşun lBderlerB farkında olsunlar veya 
olmasınlar, kafalarının BçBndekB amaca göre kuruluşu yönetBrler.  
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Ona göre Bnsan seçer, stratejB ve hedef belBrler, yönettBklerB 
kadrolardan ona göre hesap sorarlar. 

O nedenle de zaman BçBnde Bş başına gelen lBderlerBnBn anlayışına 
göre şBrketBn amacı bazen değBşebBlByor. 

Satya Nadella 2014'te MBcrosoft'un CEO'su olarak göreve 
başlayınca şBrketBn “bir cihaz ve hizmet şirketi olma” amacını 
değBştBrdB. “Herkesi ve her organizasyonu daha fazlasını başarmak için 
güçlendirmek” şeklBnde bBr mBsyon benBmsedB. Bu değBşBklBk. 
MBcrosoft'un sadece WBndows ve· kendBsBne aBt dBğer ürünlere 
odaklanmak yerBne tüm platformlarda ve hBzmetlerde BşbBrlBğBne 
dayanan, kapsayıcı bBr çalışma anlayışını daha fazla benBmsemesBne 
yol açtı. YenB yaklaşımlar MBcrosoft'un teknolojB dünyasındakB konumu 
üzerBnde çok olumlu bBr etkB yaptı. 

Tepede Yalnızlık 
2023 YILININ SON AYLARINDA, RUSYA-UKRAYNA SAVAŞI, 

İSRAİL-HAMAS Savaşı, Hollanda ve ArjantBn'dekB sürprBz seçBm 
sonuçları kadar dünya medyasının gündemBnde olan bBr BsBm vardı: 
Sam Altman...Sam Altman, bBr CEO... Geçen yıl ChatGPT adlı yapay 
zekâ sohbet robotunu pazara vererek olay yaratan OpenAI şBrketBnBn 
Baş yönetBcBsB... OpenAI yönetBm kurulu tarafından BşBne son verBlmesB 
tüm dünyada bomba gBbB patladı. ŞBrket BçBnde büyük tepkBler ortaya 
çıktı, sonuçta Sam Altman yBne görevBne döndü. 

Günümüzde önemlB şBrketlerBn CEO'larının dünya kamuoyunda 
tanınan kBşBler halBne gelmesB, aldıkları kararlarla ekonomBlerB 
etkBleme güçlerB dBkkate alındığında şaşılacak bBr şey değBl. 
Çağımızda devrBm yaratan dev teknolojB şBrketlerBnBn kuruluş 
dönemlerB gerBde kaldıkça kurucularının BsmB arka plana çekBlByor, 
CEO'lar daha fazla önem kazanıyor. Artık MBcrosoft'la BlgBlB haberlerde 
Satya Nadella'nın adını BBlB Gates'ten daha fazla okuyoruz. Alphabet'Bn 
(Google) kurucularının adını hatırlamakta zorlanıyorum ama CEO 
Sundar PBchaB'nBn yaptıklarını Bzlemeye çalışıyorum. Apple’ı dünyanın 
en değerlB kuruluşlarından bBrB halBne getBren kBşB, kurucu Steve 
Jobs'ın 2011 yılında ayrılmasından sonra CEO'luk görevBnB ondan 
devralan TBm Cook. 

Bu gelBşme şBrketler dünyasında geçen yüzyılda yaşananlardan 
pek farklı değBl. 19. ve 20. yüzyılda kurulan ve gelBşerek çok ortaklı 
devlere dönüşen şBrketlerBn de kamuoyunda tanınan yüzlerB CEO'ları 
olmuştu. General Motors'un, Chrysler'Bn, ITT'nBn, General ElectrBc'Bn 
kurucularının BsBmlerBnB doğrusu bBlmByorum. Ama bu kuruluşların 
efsanevB CEO'ları Alfred P. Sloan Jr.’ın, Lee lacocca'nın, Harold 
Geneen'Bn, Jack Welch'Bn BsBmlerB unutulabBlBr mB? 
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BBzBm görece daha genç olan özel kesBmBmBzde de aynı 
gelBşmenBn yaşanmakta olduğunu görüyoruz. ŞBrketlerBmBz büyüdükçe 
ve kurumlaşmaları BlerledBkçe, kurucular ve patronlar gerBye çekBlerek 
yetkBlerBnB devredByor ve profesyonel yönetBcBler daha fazla öne 
çıkıyor. 

CEO, şBrketBn organBzasyon pBramBdBnBn en tepe noktasında 
oturur. Yalnızdır; tüm çalışanların performansından sorumludur; 
organBzasyon BçBnde onunkBne benzer bBr konumda olan kBmse yoktur. 
CEO'nun bağlı olduğu şBrket yönetBm kurulunun bBrBncBl görevB CEO'nun 
seçBlmesB, performansının değerlendBrBlmesB, gerektBğBnde 
gecBkmeden değBştBrBlmesBdBr. 

CEO sadece şBrketB Bdare etmez, patronu da Bdare eder. 
GelBşBgüzel, her aklına esen konuya müdahale eden bBr patron 

veya daha kötüsü “patronlar” varsa, CEO bBr Bşkence koltuğunda 
oturuyor demektBr. Ama CEO'ların yetkB ve sorumluluk sınırlarına saygı 
göstermekte ne kadar kararlı olurlarsa olsunlar, yönetBm sorunlarına 
kendB özgün bakış açıları, bazı kBşBsel merakları ve hassasByetlerB 
nedenByle patronlar CEO'ların BşBne karışmaktan bazen kendBlerBnB 
alamaz. O zaman CEO'lara ustalıklı manevralar yapmak sorumluluğu 
düşer. 

Patronun tutarsızlıkları, tutkuları, takıntıları ve tuhaflıkları 
CEO'lar BçBn Bş yaşamının kaçınılmaz bBr gerçeğBdBr. 

…“Baki'nin şakasının altında derin bir mesaj var Bülent Bey” 
demBştB. “Biz patronumuzun tutarlı olmasını istiyoruz!” 

Bundan daha doğal ve haklı bBr Bstek olabBlBr mB? Ağır 
sorumluluklar altında çalışan CEO stratejBler belBrler, planlar ve 
bütçeler yaparken en azından kendBsBne yönetBm kurulundan verBlen 
hedefler konusunda tutarlılık bekler. Akıllarını taktıkları konulara göre 
öncelBklerBnB ve hedeflerBnB süreklB değBştBren patronlar CEO'ların 
yaşamını çok zorlaştırır. 

Tutarsızlığın başka bBr çeşBdB de bBrbBrByle çelBşen hedefler 
vermektBr. Patronlar her şeyB Bster: Satışlar artmalı; pazar payı artmalı 
ama kâr ve kârlılık da artmalı; verBmlBlBk artmalı ama hBç personel 
azaltılmamalı, yatırımlar artmalı ama borçluluk azaltılmalı; Bç 
pByasada rakBplere göz açtırılmamalı ama Bhracat da hızla 
artırılmalıdır. Bunların hepsBnB Bsterler tabBB ama CEO'dan bunların 
hepsBnB bBrden talep ederlerse ya ayakları yere basmıyordur, dünyadan 
haberlerB yoktur ya da CEO’larına acı çektBrmek amacındadırlar. 

HBç aklımdan çıkarmadığım bBr gerçek de müzakerelerde son 
kararların mantıkla değBl, duygularla alındığıdır.  
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Mantıkla analBzler yapılır, argümanlar gelBştBrBlBr ama sonunda 
duyguların etkBsByle kararlara ulaşılır. Müzakere psBkolojBsBnB anlamak 
o nedenle çok önemlBdBr. “Ucuza kapatmak” veya “pahalıya satmak” 
nByetByle masaya oturulur; tükürdüğünü yalamamak, ByB nByet 
göstermek veya üstünlüğünü kanıtlamak gBbB duygularla bBr sonuca 
varılır veya varılamaz. 

Defalarca deneyBmledBğBm bu olgunun bBlBmsel kanıtlarına 
AntonBo R. DamasBo'nun Descartes'ın Yanılgısı: Duygu, Akıl ve Bnsan 
BeynB adlı çok önemlB kBtabında rastladım. BBlBmsel bulgular gösterByor 
kB beyBnlerBnde duyguların oluştuğu bölge hasar gören Bnsanlar mantık 
yürütebBlByor, bBr durum karşısında ne yapılması gerektBğBnB akılcı 
bBçBmde anlatabBlByor fakat karar alamıyor. 

Meşhur Baba fBlmBnde Don Corleone'nBn müzakerecBlere bBr 
öğüdü vardır: “Asla öfkelenme. Asla tehdit etme. İnsanları mantıkla ikna 
et.” “Baba” mantıkla Bkna yolunu önerByor ama kendBsBnBn hangB 
yöntemlerB kullandığını hepBmBz bBlByoruz. 

Olağan ŞüphelB 
DEĞİŞİMİN HIZI KARŞISINDA DEHŞETE DÜŞTÜĞÜMÜZ DE 

OLUYOR, DeğBşBmBn hBç farkına varmadığımız da ... 
LenBn'e atfedBlen “Hiçbir şeyin olmadığı on yıllar vardır ve on 

yılların yaşandığı haftalar” sözü tarBhsel süreçlerBn bazen uzun süreler 
boyunca neredeyse hBç Blerleme göstermedBğBne ancak bazı 
dönemlerde büyük değBşBmlerBn kısa sürede meydana geldBğBne Bşaret 
edByor. 

SByasetçBlerBmBzBn konuşmalarını dBnledBğBmBzde de bazen 
yıllardır hBçbBr şeyBn değBşmedBğBnB düşünürüz; herhalde bu nedenden 
...Oysa değBşBm her zaman var. Yüzyıllardır ağzımızdan düşmeyen 
sözlerB AntBkçağ fBlozoflarından EfeslB HerakleBtos'un söyledBğB 
varsayılıyor: “Değişmeyen tek şey değişimin kendisidir.”  

Komedyen C.W. Metcalf: “O da belki bu sözleri bir tapınağın 
duvarındaki grafiti de görmüştü” dByor. İhtBmal dahBlBndedBr... 

YBne HerakleBtos'a atfedBlen “Aynı nehirde iki kere 
yıkanamazsınız” dBye bBr söz var. Şaşırtıcı ama doğru tabBB, sular 
süreklB akıyor, nehBr durmadan değBşByor. “Bir nehirde aynı insan iki 
kere yıkanamaz” dersek o da doğru olur çünkü farkında olmasak bBle 
bBz de durmadan değBşByoruz. VücudumuzdakB mBlyonlarca hücre 
süreklB yenBlenByor. 

Harvard BusBness School'un eskB dekanı Wallace B. Donham, 
Harvard BusBness RevBew'da şöyle yazmış: 

“Dünyada artık yeni bir gerçeklik var: Hızlı değişim. Biz henüz 
bunun ekonomik ve sosyal sonuçlarına uyum sağlayabilmiş değiliz.” 
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MakalenBn tarBhB 1932. Bu değerlB akademBsyen bugün yaşasaydı 
başımızı döndüren değBşBm hızı hakkında ne derdB acaba? 

Ama bu sözler asıl önemlB noktaya parmak basıyor: DeğBşBme 
uyum sağlamak... BBz Bnsanlar bugünlere kadar gelebBlmemBzB 
değBşBme uyum sağlamamıza borçluyuz. Bundan sonra da bBzB 
bekleyen muazzam değBşBmlere ayak uydurabBlBrsek türümüz var 
olmaya devam edecek, aksB halde yok olacağız. O nedenle, değBşBmBn 
önündekB engeller üzerBnde düşünmeye değer gBbB gelByor bana. 

KBşBlerBn, kurumların, toplumların önündekB değBşBm engellerB 
bBre bBr aynı değBl ama ortak noktaları var. Bunların arasında özellBkle 
BkB olgu öne çıkıyor: Alışkanlıklarımız ve tepkBsellBğBmBz. 

Alışkanlıklarımızı değBştBrmek her zaman zor gelBr bBze. Yemek 
masanızdakB yerBnBzB hBç değBştBrBr mBsBnBz? Arabanızı park ettBğBnBz 
yerB? İşe gelBş gBdBş saatlerBnBzB? DBş macununuzun markasını en son 
ne zaman değBştBrdBnBz? BerberBnBzB veya kuaförünüzü? İnternet 
tarayıcınızı? 

BeynBmBzBn bBr bölümüyle “yenB”yB ararken bBr başka bölümüyle 
de alışkanlıklarımıza tutunuyoruz. YenBlBklerB alışkanlıklarımızdan 
ancak kabul edebBleceğBmBz bBr uzaklıkta Bse benBmseyebBlByoruz. Ünlü 
tasarımcı Raymond Loewy gelBştBrdBğB MAYA (Most Advanced Yet 
Acceptable- En İlerB Ama Kabul EdBlebBlBr) kavramını otomobBlden ev 
eşyalarına kadar çok çeşBtlB tasarım projesBnde başarıyla kullanmıştı. 

Son derece yetkBn ve değerlB düşünürlerBn, yazarların eserlerB 
elbette küçümsenemez; hepsBnden öğreneceğBmBz çok şey var. 
Konuyu fazla basBte BndBrgemek de Bstemem ama danışmanlık 
fBrmalarına bBr önerBde bulunabBlseydBm, lBderBn davranışlarını 
değBştBrmekten başka bBr şeyle uğraşmamalarını tavsBye ederdBm. 
Bunun yollarını da lBderBn kendBsBnBn keşfetmesBnB sağlayarak tabBB. 

Kurum kültürünü değBştBrmenBn çok zor olduğunu söylerBz. Bana 
kalırsa bu yanıltıcı bBr saptama; lBderBn davranışları değBşBnce kurum 
kültürü le hemen değBşByor. Asıl zor olan lBderBn kendB davranışlarını 
değBştBrmesB. Çünkü o da Bnsan, o da alışkanlıklarının esBrB. 

Püf Noktası 
BBr sBstemBn bBr bölümündekB değBşBklBk bütün sBstemB etkBler; 

bazen küçük bBr değBşBklBk büyük ve öngörülemeyen sonuçlara yol 
açabBlBr. “Kelebek etkBsB” terBmB bBr yerde bBr kelebeğBn kanat 
çırpışlarının atmosferde bBr sürecB tetBkleyerek uzak bBr yerde 
fırtınaya neden olabBleceğB fBkrBnB Bfade eder. 

SBstem düşüncesByle yüzeysel bBr tanışıklıktan çıkarılacak en 
yanlış sonuçlardan bBrB ayrıntıların önemlB olmadığı düşüncesBdBr.  
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Oysa ayrıntılar anlaşılmadan sBstemBn bütünü kavranamaz. 
Parçaların özellBklerB ve BşleyBşB sBstemBn BşleyBşBnden farklıdır. 
Ormana bakmak ağaçları anlamaya yetmez. SBstem bakış açısının 
sırrı da burada yatar. O nedenle, hangB düzeyde olursa olsun. “Ben 
büyük resme bakarım, ayrıntılarla uğraşmam” dByen yönetBcBlerden 
korkarım. En ByB yönetBcBler büyük resBm Ble küçük ayrıntılar ırasında 
denge kurmayı başaranlardır. 

BBze sorunların “anasını bırakıp danasıyla uğraşmama”yı, yanB 
bütünü gözden kaçırmamayı öğüt veren büyük Bş Bnsanımız Sakıp 
Sabancı'nın kendBsBnBn başkanlığındakB TÜSİAD yönetBm kurulunda 
görev aldığım sırada her şeyB en Bnce ayrıntısına kadar nasıl 
sorguladığını hatırlarım. VehbB Koç'la, Babam Nejat Eczacıbaşı'yla ve 
dBğer büyük Bş Bnsanlarıyla bütünü göz ardı etmeyen ama şeytanın 
ayrıntıda gBzlendBğBnB de unutmayan kBşBler olduklarını gösteren 
anılarım vardır. Onlar, “Bir mıh bir nal kurtarır, bir nal bir at kurtarır” 
atasözü nü bBlen Bnsanlardı. Büyük olasılıkla bBr vBda eksBklBğBnBn bBr 
fabrBkayı durdurabBldBğBne de tanık olmuşlardı. 

1962'de Venüs gezegenBne gönderBlen MarBner-1 uzay aracını 
taşıyan roket rotasından çıktığı BçBn patlatılarak Bmha edBlmBştB. 
Yapılan Bncelemede hatanın nedenBnBn yazılımda eksBk bBr tBre BşaretB 
olduğu anlaşıldı. Arthur C. Clorke'ın deyBşByle “dünyanın en pahalı tire 
işareti”18,5 mBlyon dolar zarara yol açtı. 

“Ayrıntı”yı bırakıp “sBstem”e dönelBm. SBstemlerBn amaca uygun 
BşleyBşBnB sağlayan en önemlB araçların başında gerBbBldBrBm döngülerB 
gelBr. 19. yüzyıldakB SanayB DevrBmB'nden kalma bBr terBm olan 
“gerBbBldBrBm” sBstemBn çıktısının sBstemBn gBrdBsBne veya BşleyBşBne 
etkB yapmasını sağlayan sürecB anlatır. 

BBr termostat aracılığıyla oda sıcaklığının kontrol edBlmesB 
gerBbBldBrBm süreçlerBnBn klasBk örneğBdBr. OdadakB sıcaklık belBrlB bBr 
aralığın dışını çıktığında sıcaklık değBşBklBğBnB algılayan termostat 
ısıtma ve soğutma sBstemBnB çalıştırarak ısıyı hedeflenen düzeye 
döndürür. 

Tüm bByolojBk sBstemler gBbB Bnsan vücudu da gerBbBldBrBm 
mekanBzmalarıyla doludur. ÖrneğBn hormonların kandakB düzeylerB gerB 
bBldBrBm sBnyallerByle ayarlanır. 

Benzer şekBlde, enflasyon ve BşsBzlBk oranları gBbB göstergeler 
para polBtBkasını yöneten merkez bankalarına gerBbBldBrBm sağlar. 

GerBbBldBrBm döngülerB çalışmazsa sBstem BşlevBnB yerBne 
getBremez. DBlBmBzde yapılan bBr BşBn başarılması BçBn en krBtBk öğelerB 
anlatan bBr deyBm vardır: Püf noktası...  
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Kazanmanın Tek Yolu 
Deneme yanılma ByB bBr öğrenme yöntemB belkB ama, ne yapalım, 

koşullar BşBmBzB en az rBskle yapmamızı emredByor... 
Elbette çalışanların bBlgBlerBnB artırmaya yönelBk eğBtBm 

programları, semBnerler, kurslar düzenlenByor; ancak buralarda 
yönetBmBn gereklB gördüğü bBlgBlerB öğrenByoruz. Zaten başka bBr şey 
öğrenmeye vaktBmBz de yok. 

Ne öğrenmeye vaktBmBz var ne öğrendBklerBmBzB hazmetmeye, ne 
de durup düşünmeye. Hep hedefBmBze doğru koşmak, en azından koşar 
gBbB görünmek zorundayız. 

Toyota'nın dünyaca ünlü yönetBm felsefesBnBn temellerBnden bBrB 
süreklB öğrenerek ByBleştBrme BlkesBdBr. 2009-2011 yılları arasında 
Toyota, üretBm hataları nedenByle tüm dünyada 10 mBlyondan fazla 
aracı gerB çağırmak zorunda kaldığında şBrketBn yönetBcBlerB dünyanın 
bBr numaralı üretBcBsB olma hedefBnBn öğrenme gBbB temel öncelBklerBn 
önüne geçtBğB yorumunu yapmışlardı. 

MBchael Bar-ElB BsBmlB bBr akademBsyenle ekBbBnBn yaptıkları bBr 
araştırma var, futbol meraklılarına BlgBnç gelebBlBr. Bu araştırma 
penaltı atışlarında kalecBlerBnBn sağa veya sola atlamak yerBne ortada 
durmaları halBnde penaltıyı kurtarma şanslarının en yüksek olduğunu 
gösterByor.  

Buna rağmen kalecBler hemen her defasında bBr yana atlamayı 
seçByor, ortada durduklarına çok az rastlanıyor. Çünkü golü yerlerse 
yerBnde durmuş olmanın hem seyBrcBlerBn tepkBsB hem de kendB 
psBkolojBlerB açısından malByetB daha yüksek. 

Kurumlarda çalışanların durumu da bBraz buna benzByor. 
HerkesBn, her zaman hareket halBnde olması beklenByor...İşte böyle 
ortamlarda bBzler “öğrenen organBzasyonlar” kurmak hevesBndeyBz ... 

Öğrenen organBzasyonlar kavramı 1990'da Peter M. Senge'nBn 
BeşBncB DBsBplBn (The FBfth DBscBplBne) adlı kBtabının yayımlanmasıyla 
Bş dünyasının gündemBne gBrdB ve popülarBtesB hızla yükseldB.  

Peter Senge'ye göre öğrenen organBzasyon, süreklB değBşBm ve 
gelBşBm BçBnde olan, bu sürecB tüm üyelerBnBn aktBf katılımıyla 
yönlendBren bBr kurumdur. Öğrenen organBzasyonlarda beş temel 
dBsBplBn uygulanır: 

Bunlardan bBrBncBsBne Peter Senge “kBşBsel ustalık” adını verByor. 
KBşBsel ustalık, bBreylerBn süreklB olarak kendBnB gelBştBrmesB ve 
yetkBnlBklerBnB artırmasıdır. 

İkBncB temel dBsBplBn “zBhBnsel modeller” adını taşıyor. Bu dBsBplBn, 
bBreylerBn dünya hakkında sahBp oldukları varsayımların ve Bnançların 
farkında olmalarını ve bunları sorgulamalarını gerektBrBr. 
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Üçüncü dBsBplBn “ortak vBzyon”'; organBzasyonun tüm üyelerBnBn 
paylaştığı ve ulaşmayı hedefledBğB ortak bBr gelecek vBzyonu 
oluşturmayı BçerBr. 

“Takım öğrenmesB dördüncü temel dBsBplBndBr; bBreylerBn bBr grup 
alarak bBrlBkte öğrenmelerBnB ve bu süreçte bBrbBrlerBnB 
desteklemelerBnB Bfade eder. 

NBhayet beşBncB dBsBplBn tüm bu dBsBplBnlerB bBr arada tutan 
“sBstem düşüncesB”dBr. SBstem düşüncesB organBzasyonun bBr bütün 
olarak nasıl BşledBğBnBn anlaşılması, organBzasyonun parçaları 
arasındakB BlBşkBlerBn ve aralarındakB etkBleşBmBn bBlBnmesB anlamına 
gelBr. 

Öğrenen organBzasyon kurmak BçBn bu beş dBsBplBnBn mutlaka bBr 
araya gelmesB gerekByor, bBrB eksBk olursa öğrenen organBzasyondan 
söz edBlemByor. 

Kısaca ben, öğrenen kurumlar olabBlmek BçBn dört önemlB 
yanlışımızdan vazgeçmemBz gerektBğBnB düşünüyorum: 
Başarılarımızdan ders almıyoruz, başarısızlıklarımızdan ders 
almıyoruz, öğrendBklerBmBzB paylaşmıyoruz, öğrenmeye açık Bnsanları 
seçmeye yeterBnce özen göstermByoruz. 

“Ders almak” deyBnce genellBkle hatalardan, başarısızlıklardan 
ders almayı kastederBz. Oysa başarılardan ders almak aynı derecede 
önemlBdBr.  

BBr şBrket, proje veya ürün nBçBn başarılı olmuştur? BBzBm 
olağanüstü yönetBmBmBz dışında başka etkenler yok mudur acaba? 
RakBplerBn hataları, şansa bağlı koşullar başarımızda rol oynamış 
mıdır? TabBB bunları ortaya çıkarmak başarımıza gölge düşürebBlBr. 
Başarılı bBr sonuç alınca kendB kendBmBzB kutlayıp hemen BşBmBze 
dönmek BsterBz, bu analBzlere pek vakBt ayırmayız. 

Başarısızlıklardan ders almanın da hoşa gBtmeyen tarafları 
vardır. Uzun analBzler yapacağımıza hataların nedenBnB beklenmedBk 
dış etkenlere bağlayıp yolumuza devam etmek en kolayıdır. Böylece 
başarısızlıkta rolü olanların hataları ortaya dökülmez, kendBmBze ve 
yönetBmBmBze olan güvenBmBz sarsılmaz. 

RBsk almayı özendBrmenBn, hatalara hoşgörü göstermenBn ve 
hatalardan ders almanın yararına Bnanırız ama bunun bBr sınırı olması 
gerektBğBnB de bBlBrBz. AksB halde hataların hBç önemsenmedBğB, hata 
yapanlar Ble yapmayanların bBr tutulduğu bBr ortama gBrBverBrBz. O 
nedenle başarısızlıklara gösterdBğBmBz hoşgörü mutlaka başarılı 
performansa verdBğBmBz önem ve ödüllerle dengelenmelBdBr. 

Tüm başarısızlıkların aynı tutulmaması da mutlaka göz önünde 
bulundurulması gereken bBr başka nokta...  
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Genelde başarı oranları yüzde 20’lerB geçmeyen bBlBmsel 
araştırma projelerBndekB başarısızlık Ble rutBn bBr üretBm sürecBnde 
Bhmale dayanan hatalı sonuç elbette eşBt görülmez. 

Çok RenklB Takım Oyuncuları 
2023 YILINDA DÜNYANIN EN BÜYÜK SANAT OLAYLARINDAN 

BİRİ PARİS'TEKİ LouBs VuBtton Vakfı MüzesB'nde açılan Mark Rothko 
sergBsBydB. SergByB gezerken Rothko'nun galerB duvarında yazılı olan şu 
sözlerB dBkkatBmB çektB: “Resim sanatının etkileme gücünü müziğin ve 
şiirin düzeyine çıkarmak istediğim için ressam oldum.” 

Nasıl bBr BddBadır, nasıl bBr BdealdBr bu? Nasıl bBr kendBne 
güvendBr? ResBm sanatının Bnsanlar üzerBndekB etkBsBnB müzBk ve şBBr 
düzeyBne çıkarmak BçBn resBm yapmaya başlıyor ve pek çok 
eleştBrmenBn görüşüne göre, hedefBne ulaşıyor. 

Çok farklı alanlarda büyük Bşler başarmış Bnsanların sözlerBnde 
böyle yüksek BdeallerBn ve kendBne güvenBn BfadesBnB bulmak mümkün: 

Wolfgang Amadeus Mozart: “Kimsenin övgüsüne veya yergisine 
aldırmam. Kendi hislerimin peşinden giderim” dByor. Ve müzBk tarBhBnBn 
en muhteşem eserlerBnB yaratıyor. 

GBrBşBmcB EdwBn Land: “Tartışmasız önemli ve neredeyse imkânsız 
olmayan hiçbir projeye kalkışmayın” dByor ve “neredeyse imkânsızı” 
gerçekleştBrerek fotoğrafçılıkta çığır açan PolaroBd'B gelBştBrByor. 

Henry Ford: “Yapabilirim deseniz de yapamam deseniz de haklı 
çıkarsınız” dByerek özgüvenBn başarı getBren gücünü vurguluyor.  

1970'lB yıllarda o zamankB Türk Sevk ve İdare DerneğB'nBn 
danışmanlarından FBkret öncü, Eczacıbaşı HoldBng'Bn yenBden 
yapılanma projesBnde görevlendBrBlmBş, kuruluşumuz BçBn dönüm 
noktası dByebBleceğBm çalışmalar yapmıştı. Ona kuruluşumuzla BlgBlB 
bBlgBlerB sağlamak ve bağlantıları kurmak sorumluluğunu ben 
üstlendBğBm BçBn kendBsByle yakın dost olmuştuk. BBr keresBnde 
kendBsBne: 

“Bakın Fikret Bey, van Gogh sanatına bağlığını, azimli çalışmasını 
nasıl anlatıyor” demBştBm. 

“Arıyorum. Çabalıyorum. Tüm kalbimle içindeyim: Biz 
kuruluşumuzun her köşesini böyle insanlarla doldurabilsek sizin bu 
yazdığınız yönetmeliklere, iş tanımlarına hiç gerek kalmaz.” 

“Yapabiliyorsanız yapın Bülent Bey” demBştB FBkret Bey. 
“O zaman bileğinizi hiç kimse bükemez. Ama unutmayın ki van 

Gogh gibiler başka dünyaların insanları. İdealleri için gece gündüz 
çalışıyorlar.” 

Patrona sormuşlar: 
“Niçin koridorun ortasına boydan boya bir çizgi çizdiniz?” 
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 Patron cevap vermBş: “İşe geç gelenlerle işten erken çıkanlar 
çarpışmasın diye ...” 

Bu fıkra benBm aklıma şöyle bBr soruyu getBrByor: Eğer BşBnden 
kaçanlar korBdorlarınızda BzdBham yaratıyorsa bunu trafBğB 
düzenleyerek çözemeyeceğBnBz kesBn; pekB Bnsanlara daha fazla para 
vererek çözebBlBr mBsBnBz? 

ÖzellBkle amcam ŞakBr Eczacı başı, başkanı olduğu Eczacı başı 
Spor Kulübü'nde takım oyununa verdBğB öncelBğB her fırsatta 
vurgulardı. O dönemde Eczacı başı Spor Kulübü basketbolda, erkek ve 
kadın voleybolunda şampByonlukları kBmseye bırakmıyor; yıldız 
oyuncular transfer ederek değBl, kendB yetBştBrdBğB oyuncularla takım 
oyununu öne çıkararak bu başarıları elde edByordu. 

Çocukluktan berB duyduğumuz “Bir işi başarmak istiyorsan kendi 
işini kendin yap” BlkesBnBn her zaman geçerlB olmadığını, ByB yönetBldBğB 
zaman takım performansının bBreysel performansın her zaman önüne 
geçtBğBnB anladık. Ford, 3M gBbB şBrketlerBn takımları kullanarak elde 
ettBklerB olağanüstü sonuçlara tanık olduk. Son dönemlerde çok 
tartışılan ve geleceğBn organBzasyon modellerB olarak görülen ağ bazlı 
sBstemlerBn, yatay ya da hByerarşBk olmayan yapıların temellerB takım 
odaklı yönetBm yaklaşımlarına dayanıyor. 

Takım oyuncusu olmanın yetenek düzeyByle BlgBsB olmadığını 
bBlByoruz. Çok üstün yeteneklB Bnsanlar da kBşBlBk özellBklerB uygunsa 
mükemmel takım oyuncusu olabBlByor. Van Gogh'u, PBcasso'yu da 
takıma almamamız BçBn temelde bBr neden yok. ÖnemlB olan, yetenek 
ararken gençlerBn profesyonel yetkBnlBklerB kadar takım oyunu oynama 
becerBlerBnB de dBkkate almak. Üstün performans gösterenlere hakkını 
vermek ama tüm sBstemB yıldızların üzerBne kurmamak, takımın başka 
oyuncularını onlara ezdBrmemek. 

Londra ve ParBs ünBversBtelerBnBn takımları AkademBsyenler Arası 
Dünya Futbol ŞampByonası fBnalBne kalmışlar. Maç öncesBnde İngBlBz 
takımının teknBk dBrektörü ünBversBtenBn rektörüne gBtmBş: “Bizim 
takım biraz zayıf kalacak” demBş. 

“Benim aklıma bir çare geliyor. Eski milli takım kaptanımız David 
Beckham vardır, onu bizim spor akademisinde hoca yapsak, sonra da 
takıma alsak. Nazar değmesin, hala canavar gibi, Fransız hocaların 
takımını tek başına dağıtır.” 

“İyi fikir,” demBş rektör, “hemen gereğini yapalım.” 
Böylece Beckham takıma gBrmBş ancak İngBlBz takımı fena halde 

yenBlmekten kurtulamamış. 
Rektör, teknBk dBrektöre sormuş: “Nasıl oldu da biz yenildik? 

Profesör Beckham Hoca oynamadı mı?” “Oynamaz olur mu, oynadı” 
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demBş antrenör. “Ama karşı takımda da Profesör Mbappe ile Profesör 
Dembele hocalar vardı.” 

İşte, takım oyununu bırakıp yıldızlarla yola çıkmaya kalkarsak 
ara sıra böyle şeyler başımıza gelebBlByor. 

Büyüyen Kazanıyor 
KENDİMİZİ KURTARAMADIĞIMIZ BİR BAĞIMLILIĞIMIZ VAR: 

BÜYÜME bağımlılığı... Büyüme bağımlısı bBr dünyada yaşıyoruz. Alkol 
veya uyuşturucu madde bağımlıları gBbB, büyümenBn olmadığı bBr 
ortamda krBze gBrByoruz. Bu krBzBn adı, büyüme duraklarsa resesyon, 
gerBye gBderse depresyon oluyor. 

En soldakBnden en sağdakBne tüm sByasetçBlerB bBrleştBren ortak 
hedef büyüme. VaatlerBnB sıralamaya büyüme hedeflerByle başlıyor, 
başarı düzeylerBnB büyüme performanslarıyla ölçüyorlar. Büyüme 
hedeflerBnB yakalamak seçBm kazandırıyor, bBrçok durumda büyüme 
BçBn ancak uzun vadede etkBlB olacak önemlB başka hedefler feda 
edBlByor. 

Son dönemlerdekB en etkBlendBğBm gezBlerden bBrBnB ÖzbekBstan'a 
yaptım. TBmur'un kentB Semerkant'ı gezerken rehberBmBz, TBmur'un 
tarBhte tüm dünyayı fethetmek BçBn yola çıkan üç hükümdardan bBrB 
olduğunu, dBğerlerBnBn de Büyük İskender ve CengBz Han olduğunu 
söyledB. Ben doğrusu dünyaya hükmetmek BsteyenlerBn üç kBşByle 
sınırlı tutulmasını pek Bnandırıcı bulamadım. Daha yakın zamanlarda 
sömürgelerBnden güç alarak “üzerBnde güneş batmayan 
Bmparatorluklar” kuranlara, üstün ırk oldukları BddBasıyla kendB 
uluslarına “yaşama alanı” açmak BçBn komşularından başlayarak 
herkesB gömmek Bsteyenlere rastladık. Çağımızda Bse ABD karadakB, 
denBzdekB, havadakB, uzaydakB ve sBber uzaydakB üstünlüğünü 
büyümeyle daha fazla pekBştBrerek lBderlBk konumunu güçlendBrmeye 
çalışıyor. 

GerçekçB olmalıyız: “Büyüme paradBgması”ndan çıkma 
BhtBmalBmBz yok. “BüyümenBn mutluluk getBrmedBğBnB” ne kadar 
tekrarlarsak tekrarlayalım bu değBşmeyecek, çünkü bu paradBgmanın 
kökenBnde “Ben büyümezsem o büyür” “Ben silahlanmazsam o 
silahlanır” kaygıları var. Bu oyunun adı “Kazanan büyüyor” olmalıydı. 
BBz bunu değBştBrdBk, “Büyüyen kazanıyor” yaptık, bedelBnB ödüyoruz.  

Bu oyun ya kaynakların tükendBğB noktada herkesBn bBrbBrBnBn 
boğazına sarılmasıyla kötü bBr sona ya da yenB teknolojBlerBn Bnsanlığa 
evrenBn sonsuz kaynaklarından yararlanma olanaklarını getBrmesByle 
mutlu bBr sona ulaşacak. O zamana kadar rehberBmBz 
“sürdürülebBlBrlBk” olmak zorunda. 
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ŞBrketBmBzde yenB bütçe dönemBne gBrByoruz. Büyüme 
hedeflerByle Bşe başlayacağız. 

Kırık Kalpler Kulübü 
GEÇENLERDE BİR YABANCI KAYNAKTA KURULUŞUMUZLA VE 

BENİMLE İLGİLİ kısa bBr tanıtım yazısına rastladım. Eczacıbaşı'ndan 
“büyük bBr şBrketler topluluğu” olarak söz edBlByor.  

TürkBye BçBn doğru ...Aynı zamanda “sosyal sorumluluk alanında 
öncü bBr kurum” olduğu belBrtBlByor. Kuşkusuz olumlu bBr nBtelendBrme 
ama çok anlamlı bulmadım. “Sosyal sorumluluk” bende “sosyal 
sorumluluk bütçeler!” “Sosyal sorumluluk projelerB” gBbB çağrışımlar 
yapıyor, çok sevdBğBm kavramlar değBl. Bazen modaya uymak veya 
beklentBlerB karşılamak BçBn “dostlar alışverBşte görsün” dBye yapıldığı 
BzlenBmB veren şeyler ... 

BenBm kBmya mühendBslBğB eğBtBmB almış olduğum yazılmış. 
Doğru ... “İş Bnsanı” olduğum da doğru tabBB; ben böyle bBlBnmek ve 
böyle hatırlanmak BstByorum. “Fotoğrafçı ve yazar ...” “Nerede?” dedBm 
BçBmden, “Keşke bu kimlikleri hak ettiğime kendimi inandırabilsem.” 

“Sanat koleksByonerB ...” Ne düşüneceğBmB bBlemedBm. YBne benB 
mutlu den bBr nBtelendBrme değBl. Her türlüsü var: YedBğBnden, 
BçtBğBnden kısıp sanat eserB alanlar, sadece yatırım olarak görenler; 
gerçekten meraklı olanlar, prestBj arayışı BçBnde olanlar; sanata 
destek olmaya çalışanlar, sanatla hBç BlgBlenmedBklerB halde modaya 
uyanlar... 

NBhayet: “FBlantropBst...” “Bu da nereden çıktı?” dedBm kendB 
kendBme. GalBba bBraz da yüzüm buruştu. İçBmden gelen soğuk 
tepkBnBn nedenBnB anlayabBlmek BçBn bu konuda bBr deneme yazmam 
gerektBğBnB düşündüm. 

FBlantropB, hayırseverlBğBn bBr bBçBmB; hayırseverlBk Bse Bnsan 
varoluşunun temel nBtelBklerBnden bBrB olan dBğerkâmlığın bBr sonucu.  

DBğerkâmlık veya altruBzm (özgecBlBk) bBreyBn herhangB bBr çıkar 
gözetmeden, kBmseden ödül beklemeden, hatta bazen de bBr bedel 
ödeyerek dBğer bBreylerBn veya toplumun ByBlBğB uğruna özverBde 
bulunması olarak tanımlanıyor. BencBllBğBn karşıtı olarak kullanılıyor. 
Bunda kötü bBr şey olabBlBr mB? 

FBlantropByB hayırseverlBkten ayıran temel özellBk amaç odaklı 
olması. FBlantropBstler destek vereceklerB kurum veya kBşBlerB özenle 
seçByor, harcamaların belBrledBklerB amaçlar BçBn yapılmasına önem 
verByorlar. Ancak özellBkle büyük fBlantropBstlerBn sadece övgü ve hayır 
duası almadıklarını, yoğun eleştBrBlere hedef olduklarını da bBlByoruz. 
Gerçek amaçlarının ve motBvasyonlarının ne olduğu konusunda sonu 
gelmeyen tartışmalar yapılıyor. 
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Tanıdığım, fBlantrop kBmlBğBne çok önem veren bBr Bş Bnsanı, bu 
tutkusunun temelBnde gençlBğBnde merak sardığı eskB Yunan 
fBlozoflarının eserlerB olduğunu söylemBştB. Merak edBp okursanız, 
ArBstoteles'Bn para kazanmanın doğal olan ve olmayan BkB şeklBnB ayırt 
ettBğBnB görüyorsunuz. Doğal yol, BhtByaçların karşılanması BçBn 
gereken parayı kazanmayı BçerByor. Doğal olmayan yol Bse para 
kazanma dürtüsünü sonu olmayan bBr hırsa dönüştürüyor, ahlakB 
değerlerBn ve karakterBn zayıflamasına neden oluyor. 

 ArBstoteles'e göre para ve zengBnlBk, daha ByB bBr yaşam 
sürmemBze yardımcı olan araçlardır, ancak zengBn olmak asla nBhaB 
hedef olmamalıdır. AdBl bBr toplum Bse zengBnlBğBn adBl dağılımına 
bağlıdır. 

Bütün fBlantropBstlerBn Yunan fBlozoflarından etkBlenerek veya 
Büyük İskender gBbB, “Kefenin cebi yoktur” dBye düşünerek bu yola 
çıktıklarını düşünmek gerçekçB olmaz. ÖnümüzdekB örneklere bakınca 
fBlantropBstlere yöneltBlen bazı eleştBrBlerBn hBç de haksız olmadığını 
görüyoruz. 

BBr yoruma göre fBlantropB halkla BlBşkBler çalışmasından başka 
bBr şey değBldBr. FBlantropBstler gerçekleştBrdBklerB projelerle, sBvBl 
toplum kuruluşlarına verdBklerB desteklerle kendBlerB ve kuruluşları 
BçBn olumlu kamuoyu oluşturmak amacındadır. FBlantropB aslında BtBbar 
yönetBmBnBn bBr aracıdır, en azından bu amaçla sık sık kullanılır. 
ŞBrketlerBn toplumdakB Bmajlarını ByBleştBrmek ve marka BtBbarını 
güçlendBrmek amacıyla çeşBtlB etkBnlBklere veya sosyal projelere 
sponsor olmaları bu tür örneklerdBr. 

Ancak bu tür katkılar, şBrketlerBn neden oldukları olumsuz 
etkBlerB; toplumsal ve çevresel zararları örtbas etmek amacını taşırsa, 
kamuoyunu yanıltma suçlamaları ortaya çıkar. Son zamanlarda 
yaygınlaşan “yeşBl aklama” (greenwashBng) terBmB olduğundan daha 
çevrecB görünmek veya kamuoyunun dBkkatBnB çevreye verdBğB 
zararlardan uzaklaştırmak BçBn yapılan halkla BlBşkBler çalışmalarını 
Bfade edByor. ÖrneğBn BrBtanya kökenlB, çokuluslu enerjB şBrketB BP'nBn 
çevre projelerBne önemlB mBktarlarda bağış yaparak kendB BtBbarını 
temBzlemeyB ve petrol endüstrBsBnB aklamayı amaçladığı sık sık dBle 
getBrBlByor. 

EleştBrBlerdekB sertlBk dozunu artırarak Blerlersek, 
fBlantropBstlerBn yaptıkları toplumsal katkılarla aslında destek 
verdBklerB kBşBlere ve kurumlara değBl, kendBlerBne yarar sağlamak 
amacını taşıdıkları BddBaları üzerBnde düşünmemBz gerekBr.  
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Bu yarar, olumlu Bmaj yaratmak amacını da aşar; pazarları 
korumak veya yenB pazarlar yaratmak, yenB müşterBler kazanmak, 
kamunun regülasyonunu engellemek gBbB amaçlara hBzmet edebBlBr.  

Bu tür suçlamalara hedef olan dev kuruluşlardan bBrB, dünyanın 
en büyük aBle şBrketlerB arasında bulunan ve enerjB alanında faalByet 
gösteren ABD kökenlB Koch lndustrBes şBrketBdBr. Koch ABlesB'nBn 
açıkça veya gBzlBce fBnanse ettBklerB projelerle fosBl yakıt kullanımını 
destekledBklerB ve BklBm değBşBklBğBnB reddeden bBr tutum sergBledBklerB 
bBlBnByor. 

Bazı büyük fBlantropBstlerBn amaçları gerçekten Bnsanı hayretler 
BçBnde bırakıyor... DünyadakB hastalıkları yok etmek; yoksulluğa son 
vermek; BklBm değBşBklBğB Ble mücadele etmek... HepsB büyük 
fBlantropBstlerBn amaçları arasında bulunuyor. Böyle projelere 
kalkışmak BçBn ellerBnde kaynaklar da mevcut. 

İdealBzmlerBnden ve toplumsal sorunlara çözüm üretmeyB 
hedefledBklerBnden kuşku duymayalım ama bu Bnsanların fBlantropBk 
projelerBnB kendB konumlarını güçlendBrmek BçBn kullanmayacaklarının 
nasıl bBr garantBsB olabBlBr? Ya kendBlerB de düzeltmeye kalktıkları 
sorunların bBr parçası Bseler? 

Fakat anlıyorum kB benBm “fBlantropBst” sözcüğüne tepkBmBn 
nedenB bu eleştBrBlerBn hBçbBrB değBl. BBr fark yaratmak BçBn ne 
yaparsanız yapın mutlaka eleştBrBler olacaktır. Ben bBr sponsorluk 
veya fBlantropB projesB BçBn kaynak sağlayanın asıl amacının 
sorgulandığını duyduğum zaman düşünürüm, “Olmasaydı daha mı iyi 
olurdu?” Proje topluma net bBr fayda getBrByorsa eleştBrByB yersBz 
bulurum. 

FBlantropB denBnce akla dünyanın en zengBn Bş Bnsanları gelByor; 
Blk üç sırayı BBlB Gates, Warren Buffett ve George Soros alıyor.  

Bazı yazarlara göre bu “fBlantrokapBtalBstler” dünya sorunlarını 
çözmek BçBn ellerBndekB büyük gücü kullanabBlBr. SByasetçBler gBbB 
bBrkaç yılda bBr seçBme gBrmezler, CE0'lar gBbB üçer aylık devre 
bBlançolarının derdBne düşmezler, sBvBl toplum kuruluşlarının 
yönetBcBlerB gBbB malB destek arayışıyla vakBtlerBnB geçBrmezler. Uzun 
vadelB düşünebBlBr, hükümetler BçBn rBsklB görülen projelere gBrBşebBlBr, 
gerektBğBnde kısa sürede büyük kaynakları seferber edebBlBrler. 

2023 Temmuz ayının dünyada kaydedBlen en sıcak ay olduğu ve 
muhtemelen 120.000 yılın sıcaklık rekorunun kırıldığı, yenB rekorların 
beklendBğB açıklandı.  
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YBne Temmuz 2023'te yayınlanan “BM Dünyada Gıda GüvenlBğB ve 
BeslenmenBn Son Durumu Raporu”na göre son araştırmalar, dünyada 
açlıkla karşı karşıya olan Bnsanların sayısının 2019 yılına göre 122 
mBlyon kBşB daha artarak yaklaşık 735 mBlyona ulaştığını gösterByor. 

Evet, dünyayı değBştBrByoruz ama nasıl? Nereye geldBğBmBz ve 
nereye doğru gBttBğBmBz açıkça meydanda. Fazla vaktBmBz de kalmadı. 

FBlantropB artık “Ben çözerBm” dByen büyük fBlantropBstlerBn 
BsBmlerB ve yaklaşımlarıyla özdeşleşmBş durumda. Bu “FBlantropBstler 
Kulübü”nün çok küçük de olsa bBr üyesB olarak görülmekten 
duyduğum rahatsızlık galBba buradan kaynaklanıyor. BBzBm kulübün 
öncülerB ve sözcülerB onlar ama ben onların temel felsefesBnB 
paylaşmıyorum. Korkarım vaat edBlenler gerçekleşmeyBnce 
FBlantropBstler Kulübü BlerBde “Kırık Kalpler Kulübü”ne dönüşecek. 

Ben değBşBm ümBdBnB aklı başında kamu yönetBcBlerBnBn 
yapacakları reformlarda, yurttaşların demokratBk katılımında, hukuk 
devletBnBn kanatları altında serbest rekabetBn gücünden yararlanan 
sBstemlerde, devlet, özel sektör ve sBvBl toplum kuruluşlarının bBrlBkte 
gelBştBreceğB Bnovasyonu hızlandıran uygulamalarda, uluslararası 
BşbBrlBğBnde görüyorum. 

EtBk, şeffaf ve toplumun genel çıkarlarını gözeterek yürütülen 
fBlantropBk projelerBn çok büyük faydalar sağladığından hBç kuşkum 
yok. 

Şu bBzBm kulübü feshetsek; her Bş Bnsanı kendB olanakları 
çerçevesBnde fBlantropBst olsa; fBlantropBstlBk Bş Bnsanı olmanın doğal 
bBr parçası sayılsa; kBmsenBn “fBlantropBst” olduğunu ayrıca 
belBrtmesBne gerek kalmasa ne kadar ByB olur... 

Ulusların ZengBnlBğB 
Kurumların büyük teorBsyenB sosyolog Max Weber, bürokrasBnBn 

potansByel rBsklerBne de Bşaret etmBştB. Aşırı bürokratBk kurumlar, 
Weber'e göre, “demBr kafes” halBne gelebBlByor ve Bnsanların 
yaratıcılıklarını ve özgürlüklerBnB sınırlayabBlByor. Bunun sonucunda 
esneklBkten yoksun, yenBlBkçB, fakBrlere ve değBşBme dBrenen 
organBzasyonlar ortaya çıkıyor. 

Bütün bunlar kurumlaşmanın zararlı veya sakıncalı olduğu 
anlamına gelmByor. Kurumların gerektBğBnde değBşebBlecek, bBreysel 
özgürlüklerB ve yaratıcılığı destekleyecek bBçBmde yapılanmasının 
önemBne Bşaret edByor. 

Son yıllarda kurumlaşma, tercBh konusu olmaktan çıkıyor, bBr 
zorunluluğa dönüşüyor. Kurumlaşma sadece BlerBye yönelBk bBr 
koruyucu önlem değBl artık; günümüzde ekonomBnBn etkBn ve toplumca 
kabul gören oyuncularından bBrB olmak BçBn bBr önkoşul.  
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Adam SmBth'den bugünlere gelBnceye kadar “Ulusların 
ZengBnlBğB” değBşBk anlamlar kazandı. Günümüzde artık toplumların en 
büyük zengBnlBğBnB doğal kaynaklar, fabrBkalar, makBneler değBl, 
eğBtBmlB Bnsanlar ve kurumlar oluşturuyor. Elbette bu kapsamda özel 
kurumlara ek olarak kamu kurumları ve sBvBl toplum kurumları da 
bulunuyor. Bu BkB alanda da kurumlaşma sürecBnBn önüne ülkelerBn 
toplumsal, sByasB ve ekonomBk yapısına göre engeller çıkabBlByor. 

Özgürlüğün GeleceğB (The Future of Freedom] adlı kBtabında 
sByaset yorumcusu ve yazar Fareed ZakarBa, bağımsızlığını korunması 
gereken kurumlara müdahale etmemelerB BçBn sByasetçBlere 
Homeros'un kahramanı Odysseus'u örnek almalarını önerByor: 

MBtolojBdekB hBkâyeye göre gemBcBler SBcBlya'nın MessBna 
Boğazı'na yakın bBr adada oturan, “sBren” adı verBlen denBz 
tanrıçalarının söyledBğB şarkıların büyüsüne kapılır, yön algıları 
bozulur ve teknelerB kayalara çarparak parçalanır. Odysseus Bse 
bundan korunmak BçBn gemBcBlerBnBn kulaklarını balmumu Ble kapatır, 
kendBsBnB gemBnBn dBreğBne bağlatır ve gemBcBlere kendBsBnB ne olursa 
olsun çözmemelerBnB emreder. SBrenlerBn şarkıları duyulunca kendBsBnB 
çözmelerB BçBn yalvarır fakat gemBcBler bağları daha da sıkılaştırır ve 
gemB parçalanmadan yoluna devam eder. 

İktBsatçı Daran Acemoğlu Ble James A. RobBnson’ın bBrlBkte 
yazdığı Ulusların Düşüşü (Why NatBons FaBl) başlıklı kBtap ülkelerBn, bu 
orada tabBB TürkBye’mBzBn, gelBşme sorunları üzerBnde kafa yoranlar 
BçBn vazgeçBlmez bBr kaynaktır. KBtabın 13. bölümü “Günümüzde 
Ülkeler NBçBn Başarısız Oluyor?” (Why NatBons FaBl Today) başlığını 
taşıyor. KBtabın başındakB tabloda bu bölümün özetB üç kelBmeyle 
verBlByor: Kurumlar, kurumlar, kurumlar ... 

TÜSİAD'a göre gelBşmBş ülkelerde kalkınmanın olmazsa olmaz üç 
temel unsurunu oluşturuyor: 

1. İnsanB gelBşme ve yetkBnleşme 
2. BBlBm, teknolojB ve Bnovasyon 
3. SByasB, ekonomBk, toplumsal kurumlar ve kurallar 

Kum TanesBnde BBr Dünya GörebBlmek 
Maestro söz konusu müzBkal eserBn nasıl Bcra edBleceğBne daBr 

net bBr vBzyona sahBptBr. OrkestradakB çeşBtlB enstrüman gruplarını bBr 
bütün olarak uyum BçBnde çalıştırmanın ve ortak bBr hedefe 
ulaştırmanın sorumluluğunu taşır. Her müzBsyenBn yeteneğBnB bBlBr ve 
onları en ByB şekBlde kullanmaya gayret eder. Tutkusu ve enerjBsByle 
müzBsyenlerB en ByB performanslarını sergBlemeye özendBrBr. Bütün 
bunlar bBr lBderden bekledBğBmBz BşlevlerdBr.  
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Bu nedenle orkestra şeflBğBnBn lBderlBğBn psBkolojBsBnB anlamak 
BçBn zengBn bBr metafor sunduğu düşünülür. 

Ünlü yönetBm bBlBmcB ve yazar Peter Drucker daha da BlerB 
gBderek, 1980'lerde yazdığı bBr makalede senfonB orkestralarının 
geleceğBn şBrket organBzasyonlarına örnek olması gerektBğBnB öne 
sürmüştü. Drucker'a göre senfonB orkestraları, bBlgBnBn dağıtık bBr 
şekBlde alt kademelerde toplandığı organBzasyonların mükemmel 
örneklerBdBr. OrganBzasyonun her üyesB kendB BşBnB herkesten ByB bBlBr. 
ŞefBn veya baş yönetBcBnBn görevB uyumu sağlamak ve üyelerB ortak bBr 
amaca yöneltmektBr; yönettBğB uzmanlara kendB konuları hakkında 
öğreteceğB bBr şey yoktur. OrganBzasyonun her üyesB doğrudan şefe 
veya baş yönetBcBye karşı sorumludur; dBrektörler, müdürler, müdür 
yardımcıları gBbB ara kademeler ortadan kalkmıştır. 

Drucker'ın makalesBnBn yayımlanmasından bu yana geçen 35 yılı 
aşkın süreye rağmen organBzasyonlarımızın mBmarBsBnde onun 
öngörülerB doğrultusunda bBr değBşBm gerçekleşmedB. Çok katmanlı 
ara yönetBm kademelerByle pBramBde benzeyen hByerarşBk 
organBzasyonlarımızın yapısını genellBkle koruduk. Ancak bu durum 
önümüzdekB dönemlerde de değBşBm olmayacağı anlamına gelmByor. 

Modern yönetBm anlayışı bBzB, lBderBn tek başına karar aldığı ve 
ekBp üyelerB üzerBnde yüksek düzeyde kontrol ve otorBte sahBbB olduğu 
yaklaşımlardan gBderek uzaklaştırıyor. 

Orkestra şeflBğB Bse genellBkle otokratBk lBderlBk modelBne daha 
yakın görülür. Maestro, repertuarın seçBmBnden eserBn nasıl 
yorumlanacağına, temponun belBrlenmesBne kadar bBrçok önemlB 
kararı tek başına alır. MüzBsyenler genellBkle şefBn talBmatlarına uygun 
olarak çalar. Yüksek düzeyde müzBkal duyarlılık gerektBren dBsBplBnlB 
bBr çalışma ortamında şef uyulmasını bekledBğB standartları belBrler ve 
orkestrayı yönlendBrBr. Böyle bBr ortam şBrketlerBmBzBn yönetBmBnde 
gerBde bırakmaya çalıştığımız komuta-kontrol sBstemlerByle daha çok 
bağdaşır. 

OtokratBk lBderlBk gösteren orkestra şeflerB arasında müzBk 
tarBhBne damga vurmuş çok önemlB maestrolar vardır. 
MükemmelByetçBlBğB ve müzBğe olan tutkusuyla tanınan efsanevB şef 
Arturo ToscanBnB, tüm çalışmalarda ve performanslarda çok sıkı 
dBsBplBn uygulamasıyla ünlüydü. BerlBn FBlarmonB Orkestrası'nın uzun 
süre şeflBğBnB yapmış olan Herbert von Karajan yüksek standartları ve 
teknBk mükemmellBk konusundakB ısrarıyla tanınırdı. Cleveland 
Orkestrası'nı dünyanın önde gelen orkestralarından bBrB halBne getBren 
George Szell'Bn de hata kabul etmeyen dBsBplBnB müzBk dünyasında 
herkesçe bBlBnBrdB. 
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OtokratBk yöntemlerByle tanınan, ünlü maestrolara daha pek çok 
örnek verBlebBlBr. “Her diktatörün gönlünde orkestra şefi olmak yatar” 
sözü boşuna çıkmamıştır. 

Gustavo Dudamel'Bn katılımcı ve BşbBrlBğBnden yana bBr lBder 
BzlenBmB veren davranışlarını bu açıdan çok BlgBnç bulmuştum. Çünkü 
BnceleyBnce gördüğümüz gBbB otokratBk şefler 20. yüzyılın başındakB 
maestrolar arasında çoğunluğu oluşturuyor, bugün Bse katılımcı 
lBderlBk örneklerB veren başarılı orkestra şeflerBnBn sayısı gBderek 
artıyor. Kadın şeflerBn verdBğB mücadelenBn de ataerkBl otorBte 
anlayışından uzaklaşmaya katkıda bulunduğunu gözlemlByoruz. 

Geçen yüzyılın BkBncB yarısındakB en başarılı maestrolardan 
Leonard BernsteBn katılımcı lBderlBğBn ByB bBr örneğBdBr. BernsteBn 
özellBkle genç müzBsyenlerle çalışırken gösterdBğB BşbBrlBğBne dayalı 
yaklaşımıyla tanınıyordu. BerBlBn FBlarmonB Orkestrası ve MBlano La 
Scala Operası gBbB prestBjlB kurumların müzBk dBrektörlüğünü yapmış 
olan ClaudBo Abbado, orkestra BçBnde demokratBk bBr çalışma ortamı 
oluşturmak BçBn çaba göstermBş ve müzBsyenlerBn görüşlerBne büyük 
değer vermBştB.  

Leonard BernsteBn şöyle demBştB: “İki şeyi seviyorum: Müzik ve 
insanlar. Hangisini daha çok sevdiğimi bilmiyorum. Müzik yapıyorum 
çünkü insanları seviyorum ve onlarla çalışmayı seviyorum.” 

Ayrıca müzBk dünya çapında farklı kültürlerB keşfetmenBn en 
güzel araçlarından bBrB… ÇeşBtlB müzBk türlerByle BlgBlenmek, kültürel 
açıdan daha bBlBnçlB ve duyarlı bBreyler yaratıyor. 

MüzBk ve dans nBçBn tüm Bnsanları bBrleştBren tutkular olarak 
ortaya çıkıyor; nBçBn kendBne özgü müzBk ve danslar yaratmayan, 
müzBk dBnlemeyen ve dans etmeyen Bnsan toplulukları dünyanın hBçbBr 
köşesBnde yok, üzerBnde düşünmeye değer değBl mB? 

Bütün bunları müzBk eğBtBmB yetersBz kalmış bBr müzBk tutkunu 
olarak yazıyorum. Çalışırken, otururken, yürürken, otomobBlde 
gBderken müzBk dBnlerBm; müzBk olmazsa bBr rahatsızlık duyarım. Farklı 
müzBk türlerBnB tanımaya çalışırım ama zamanında yeterlB müzBk 
eğBtBmB almamış olmanın eksBklBğBnB hep hBssederBm. MüzBk uzmanı 
olmanıza gerek yok ama müzBkten ne kadar anlarsanız müzBğBn sBze 
sunacağı uçsuz bucaksız güzellBklerden o kadar pay alırsınız, Bç 
dünyanız o kadar zengBnleşBr. 

Ünlü keman vBrtüözü YehudB MenuhBn'Bn, CurtBs W. DavBs'le 
bBrlBkte yazdığı The MusBc of Man [İnsanın MüzBğB] BsBmlB kBtap BçBn 
kaleme aldığı önsöz, İngBlBz romantBk şaB r WBllBam Blake'Bn “MasumByet 
KehanetlerB” (AugurBes of lnnocence) şBBrBnBn Blk dörtlüğüyle bBter: 

Bir dünya görmek tek bir kum tanesinde  
Ve bir kır çiçeğinde cenneti 
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Sonsuzluğu tutmak avucunun içinde 
Ve tek bir saatte ebediyeti 

“Bir müzik kitabında bu dizelerin ne işi var?” demeyBn. BBr kum 
tanesBnde bBr dünya, bBr kır çBçeğBnde bBr cennet görmek; sonsuzluğu 
avucunuzda tutmak ve bBr saatBn BçBnde ebedByetB yaşamak 
BstByorsanız müzBk sBze yol gösterecektBr. 

BBn Resme Bedel 
Bazen de bBr fotoğraf dünyayı değBştBrBr. Çok bBlBnen, fotoğrafın 

gücünü gösteren bazı örneklerB hatırlayınca, tek bBr fotoğrafın 
Bnsanların olaylara bakışını nasıl etkBleyebBldBğBnB anlarız: 

Steve McCurry'nBn 1984 tarBhlB “Şerbet Güla'nın GözlerB” adlı 
fotoğrafı... BBr Afgan kızının PakBstan'dakB bBr mültecB kampında 
çekBlen portresB AfganBstan'dakB savaşın ve mültecB krBzBnBn sBmgesB 
olmuştu. 

“BBr GökdelenBn TepesBnde Öğlen YemeğB ...” Büyük olasılıkla 
Charles C. Ebbets'Bn 1932'de çektBğB bu fotoğraf, New York'takB bBr 
gökdelen Bnşaatı sırasında, BşçBlerBn tepedekB yüksek bBr kBrBşBn 
üzerBnde öğle molasında yemek yedBklerB anı gösterByordu. Bu 
görüntü, AmerBkan rüyasının ve ekonomBk büyümenBn sBmgesB halBne 
gelmBştB. 

“Düşen Adam ...” RBchard Drew'un 11 Eylül 2001 terör saldırıları 
sırasında çektBğB ve Dünya TBcaret MerkezB'ndekB kulelerden bBrBnden 
aşağı düşen bBr adamı gösteren bu fotoğraf, o gün yaşanan trajedBnBn 
tarBfsBz boyutlarını gözler önüne sermBştB. 

NBck Ut'un 1972 tarBhlB “Napalm Kızı...” VBetnam Savaşı sırasında 
çekBlen fotoğrafta, napalm bombası saldırısından kaçarken ağlayan 
çıplak bBr kız çocuğu ve başka çocuklar görülüyordu. Fotoğraf savaşın 
masum sBvBllere olan etkBsBnB dünya çapında hBssettBrmBş ve savaş 
karşıtı hareketB güçlendBrmBştB. 

Fotoğraf dünyasında çok tanınmış ve Bnternette kolaylıkla 
erBşBlebBlecek örneklerle küçük bBr tura çıkalım: 

Yousuf Karsh'ın “ChurchBll PortresB ...” İkBncB Dünya Savaşı'nın 
ortalarında çekBlmBş, 20. yüzyılın en BkonBk fotoğraflarından bBrB... Açık, 
net, yalın... ChurchBll'Bn yüz BfadesByle yarışacak hBçbBr öğe fotoğrafta 
yoktur. ChurchBll'Bn kararlı ve meydan okuyan bakışı “Bu adamın savaşı 
kaybetmesi mümkün müdür?” dBye düşündürür. 

Alfred EBsenstaedt'Bn “Zafer Günü Öpücüğü” fotoğrafı... İkBncB 
Dünya Savaşı'nın bBtBşBnBn getBrdBğB mutluluğu ve zaferBn coşkusunu 
kusursuz bBr görsel dengeyle anlatan ölümsüz bBr Bmge...  
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Fotoğraf doğal bBr anı sergBlerken çBftBn fBgürü çevredekB 
kalabalığın arasında görsel bBr odak noktasında yer alır. 

Dorothea Lange'Bn “Göçmen Anne” NBpomo, CalBfornBa (1936) fo-
toğrafı...Lange'Bn bu büyüleyBcB fotoğrafı, 1929 Büyük KrBzB'nBn 
etkBledBğB mBlyonlarca Bnsanın yaşadığı zorluğu ve mücadeleyB temsBl 
eder; fotoğrafın tek bBr kareyle büyük bBr hBkâyeyB anlatabBlme gücünü 
mükemmel bBçBmde gösterBr. 

NeBl LeBfer'Bn “Muhammad AlB vs. Sonny LBsten” St. DomBnBc's 
Arena, LewBston, MaBne başlıklı fotoğrafı... 1965'te çekBlen bu 
fotoğrafta spor tarBhBnBn en unutulmaz anlarından bBrB görülür. 
Muhammed AlB'nBn zafer anındakB kendBne güven ve üstünlük 
BfadesByle mağlup Sonny LBston'ın yerde yatışı arasındakB zıtlık 
BzleyBcBlerde güçlü duygusal tepkBler uyandırır. 

Büyük fotoğrafçı Ansel Adams şöyle dByor: “İyi fotoğrafın 
kuralları yoktur. İyi fotoğraf vardır.” 

ŞüphesBz doğrudur. Ama hBkâye anlatan kareler bazı ortak 
nBtelBkler taşır: Yalınlık, özgünlük, BlgBnçlBk, duygu ve anlam yüklü 
olmak, bazen şaşırtıcı olmak bazen de mBzah Bçermek... Elbette ByB bBr 
teknBkle çekBlmBş olması da bu karelerBn değerBnB artırır. Bunlar “bin 
kelimeye bedel” dedBğBmBz fotoğraflardır. 

BBz de anlatacağımız hBkâyelerBn “bin resme bedel” olması BçBn 
çalışmalıyız.  

BBr Bş Bnsanının hBkâye anlatarak etkB yaratmasının olağanüstü 
bBr örneğBnB arayanlar Steve Jobs'ın 2005 yılında Stanford 
ÜnBversBtesB'nde yaptığı mezunByet konuşmasını BzleyebBlBr. 

Güzel hBkâyeler anlatmak etkBlB BletBşBmBn bBrBncB koşuludur. DBğer 
özellBkler, örneğBn dBlB ByB kullanmak, Bnsanların gözünün BçBne bakarak 
anlatmak, ses tonunu ayarlamak, ellerB, kolları kullanmak vb. çok 
arkadan gelBr. 

Fotoğrafçılık ByB hBkâye anlatmanın hem bBr aracı hem de 
öğretBcBsBdBr. 

Düz Dünyacılarla Yapay Zekalı Robotlar Arasında 
Herkes bBlBm Bnsanı olmak zorunda değBl, genç bBr Bnsan hayata 

hazırlanmak BçBn herhangB bBr konuda eğBtBm görmeyB seçebBlBr. Ama 
herkes bBlBmsel olanla olmayanı ayırt edebBlmek zorunda; aksB halde 
yaşamı boyunca çok büyük tuzaklara düşebBlBr. SBz kuantum teorBsBnB 
bBlByorsunuz ama bu teorBnBn dBğerlerBnden nBçBn üstün olduğunu 
bBlmByorsunuz. BBlBm doğrulara nasıl ulaşır, bBlBm nasıl Blerler, teorBler 
nasıl kanıtlanır, pek fBkrBnBz yok. Bu bBzBm eksBğBmBz, bu eğBtBmB sBze 
vermedBk. Ama bu eksBğBnBzB gBdermenBzB önemle önerBrBm.  
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Doktor, profesör gBbB unvanlar taşıyan ama bBlBmB tarBh ezberler 
gBbB öğrenmBş, bBlBmsel metodolojByle ve bBlBm felsefesByle 
BlgBlenmemBş, eğBtBmB eksBk kalmış sözde bBlBm Bnsanlarından olmayın. 
Onlardan bBlBm de beklenmez, ben böylelerBne hBç güvenmem. 

Hocamız sözlerBnB bBr hBkâyeyle tamamladı: 
BBr grup akademBsyen tatBlden dönerken uçağa bBndBklerBnde 

pBlot anons yapmış: “Değerli hocalarımız size bir sürprizimiz var. Bu 
uçak baştan sona sizin öğrencileriniz tarafından tasarlandı ve üretildi!” 

Bunu duyan hocaların hepsB koltuklarından fırlayıp çıkış kapısına 
hücum etmBş. Ancak yaşlıca bBr hocanın sakBnce koltuğunda 
oturduğunu görenler kendBsBne sormuş: 

“Hocam siz kendinizi bu uçakta güvende hissediyor musunuz?” 
“Tabii, çok güvende hissediyorum” demBş yaşlı hoca. “Çünkü bu uçağın 
yerinden kımıldamayacağından eminim.” 

lmperBal College'dakB hocamızın sözlerB hayatımda aldığım en 
değerlB derslerden bBrBdBr. Aradan ellB yıldan fazla bBr süre geçtBkten 
sonra bu sözlere ekleyecek hBçbBr şey bulamadığım gBbB, bugün 
karşılaştıklarımız benBm şu Bnancımı daha da güçlendBrByor: BBlBmB 
anlamak, bBlBmB bBlmekten çok daha önemlBdBr. 

Ünlü fBzBkçB NBels Bohr'a atfedBlen bBr hBkâye vardır. EvBnBn 
kapısının üzerBnde bBr at nalının asılı olduğunu görenler Bohr'a 
sormuş: “Siz büyük bir bilim insanısınız, nasıl oluyor da at nalının uğur 
getirdiğine inanabiliyorsunuz?” 

Bohr: “Buna inanmıyorum ama duydum ki at nalı inanmayanlara 
da uğur getiriyormuş.” 

Bohr'un şakası bBlBmsel gerçeklerB bBlmekle bBlBmsel düşünce 
bBçBmBnB benBmsemek arasındakB farkı çok güzel anlatıyor.  

BBlBmsel olanla olmayanı ayırt etmeye kafa yormazsanız bBn bBr 
türlü sahtekâra av olursunuz. SBze gaBpten haber verenler, 
geleceğBnBzB okuyanlar, sağlık sorunlarınıza bBlBm dışı çareler vaat 
edenler, akla hayale sığmayan parasal kazançlar sağlayacaklarından 
söz edenler sBzB hem soyar hem de eğlenBr. 

Yazar NassBm NBcholas Taleb, “son beş yıl içinde en az iki kere 
fizikle tamamen ilgisiz bir sohbette kuantum mekaniğinden söz eden” 
kBşB BçBn “entelektüel ama aptal” terBmBnB kullanıyor. Ben bu kategorBye 
gBrmektense düz aptal olmayı tercBh ederBm doğrusu ... 

Yazar Thomas L. FrBedman küreselleşmenBn gelBşmesBnB anlattığı 
Lexus ve ZeytBn Ağacı (The Lexus and the OlBve Tree] adlı kBtabında 
bBr dostunun şu sözlerBnB aktarır: “Biliyor musun Tom, bir insana 
kendini evsiz hissettirmenin iki yolu var- birincisi evini yıkmak, ikincisi 
de evini dünyadaki herkesin evine benzetmek.” 
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Küreselleşme sonucu ortaya çıkan tekdüzeleşmenBn bugünden 
öngöremeyeceğBmBz malByetlerB olacaktır. Küreselleşme karşıtlarının 
ısrarla vurguladığı kültürel erozyon çeşBtlB bBçBmlerde karşımıza 
çıkacaktır. 

BBr fBzBk kuramına göre tüm evrende ısı farklılıkları ortadan 
kalkınca evren bBr noktada enerjBnBn tamamen dağıldığı ve daha fazla 
enerjB transferBnBn yapılamayacağı bBr duruma ulaşacak, evrenBn “ısı 
ölümü” gerçekleşecektBr. TermodBnamBğBn BkBncB yasasına göre uzun 
dönemde evrenBn ısı ölümü kaçınılmazdır. 

Farklılıklar ortadan kalkınca yaşam son buluyor. Bu gerçek, 
doğadakB yaşam BçBn de yerel kültürler BçBn de böyle... Umarım 
küreselleşBrken evsBz yurtsuz kalmayız. 

SWOT (strengths,*weaknesses,*opportunities,*threats-güçlü yönler, zayıf 
yönler, fırsatlar ve tehdBtler) AnalBzByle Evlenenler 

İRLANDALI CHARLES HANDY DÜNYADAKİ ÜNLÜ “GURULAR” 
ARASINDA AmerBkalı olmayan nadBr kBşBlerden bBrB... Şöyle dByor: 
“Toplum için çok büyük öneme sahip olmasına rağmen ne eğitimin ne de 
yeterliliğin aranmadığı üç iş vardır: Yöneticilik, politikacılık ve 
ebeveynlik.” 

Tartışmalı bBr konu... PolBtBkayı ve ebeveynlBğB bBr kenara 
bırakalım, bBz yBne Bş dünyasının dışına çıkmayalım. Herkes mesleğB 
ve eğBtBmB ne olursa olsun gBrBşBmcB veya yönetBcB olabBlByor, orası 
doğru. YönetBcB ararken mutlaka bBr Bşletme dBplomasının BstenmedBğB 
de yanlış değBl ama bBz bazı yeterlBlBk kanıtları üzerBnde önemle 
duruyoruz: Uygun bBr eğBtBm düzeyB, bazen en önemlB ölçüde deneyBm, 
kBşBlBk özellBklerB gBbB... 

AkademBk karByer yapmak Bsteyenler BçBn bBr gereklBlBk olan 
doktora dışında, yönetBcBlBk eğBtBmBnBn en yüksek derecesB günümüzde 
MBA (Master BusBness AdmBnBstratBon -İşletme YönetBmB Yüksek 
LBsansı) dBplomasıdır. MBA programları genellBkle fBnans, pazarlama, 
örgütsel davranış, operasyonlar ve stratejB gBbB çeşBtlB Bşletme 
dBsBplBnlerBnB kapsıyor, katılanlara Bş hayatıyla BlgBlB teorBk bBlgB ve 
pratBk becerBler kazandırmayı amaçlıyor. 

Büyüyen şBrketlerBn karmaşıklaşan yönetBm BhtByaçlarını 
karşılamak amacıyla tasarlanan MBA programları 1908 yılında 
Harvard ÜnBversBtesB İşletme Okulu tarafından başlatıldı, başka 
ünBversBtelerBn de benzer programlar gelBştBrmesByle geçen yüzyıl 
boyunca dünya genelBnde popüler hale geldB. Ancak bu programların 
yararı konusunda sürdürülen tartışmalar hBç bBtmedB.  
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MBA eğBtBm sürecBnBn analBtBk yöntemlere fazla ağırlık vererek 
pratBk yaklaşımları gerB plana BttBğBnB; yaratıcılığı olmayan, aşırı 
kendBnB beğenmBş Bnsanlar yetBştBrdBğBnB Bma eden fıkralar ve şakalar 
bu eleştBrBler hakkında Bpuçları verBr: 

- MBA'liler niçin poker oynamaz? İş planı olmadan risk alamazlar 
da ondan ... 

- Bir partideki insanlar arasında MBA'lileri nasıl ayırt edersin? 
Merak etme, onlar kendileri söyler. 

- Bir MBA'li evlenme teklifi yapmadan önce ne yapar? SWOT 
(strengths, weaknesses, opportunities, threats- güçlü yönler, zayıf 
yönler, fırsatlar ve tehditler) analizi yapar. 

DBkkat: Bu Yazıda KedB Var! 
KedB alerjBsB olanları bBr yana bırakırsak, bu nefretBn temelBnde 

çoğunlukla kedB fobBsB yatar. KedB fobBsB, kedB sevmemekten veya 
kedBlerden korkmaktan farklı bBr şeydBr. Örümcek fobBsB, yılan fobBsB 
gBbB genlerBmBze yerleşmBştBr, kolayca sökülüp atılamaz. KedBcBklerBn 
büyük, yırtıcı hayvanlarla akraba olmak gBbB bBr handBkabı vardır. 
BBnlerce yıl öncesBnde BçBmBze yerleşen bu fobB yırtıcı hayvanlardan 
korunmakta faydalı olmuşsa da bugün bBr kısmımızı kedBlerBn 
dostluğundan mahrum bırakarak bBze zarar verByor. 

Bu önemlB handBkaba rağmen kedBlerBn safları sağlam görünüyor. 
İnternet trafBğBnBn büyük bBr kısmını [hatta bBr araştırmaya göre en 
büyük kısmını) kedBlerle BlgBlB BçerBklerBn oluşturduğu söylenByor. Pek 
çok kentBn veya semtBn kedBlerByle övündüğünü, onları 
sBmgeleştBrdBğBnB görürsünüz. 

Dünyada kedBlerByle ünlü kentlerden bBrB de İstanbul'umuzdur. 
İstanbul’u tanıtma amacıyla hazırladığımız belgesellerde, fBlmlerle 
zarBf ŞehBr Hatları vapurlarımızın ve martılarımızın yanında 
kedBlerBmBze de sıklıkla yer verBrBz. ŞehrBmBzBn her köşesBnde kedBlere, 
onları besleyenlere ve koruyanlara rastlanır; pek çok semtBmBz 
kedBlerBnB farklı ve üstün görür. Hatta ünlü kedBlerBnBn anısına heykel 
dBker! BBr keresBnde sosyal medyada Büyükada'nın kedBlerBnB öveceğBm 
tutmuştu, başka semtlerBn kedBseverlerBnden BşBtmedBğBm laf 
kalmamıştı. 

KedBlerB çok seven Bş Bnsanları arasında ünlü yatırımcı Warren 
Buffett, Amazonun kurucusu Jeff Bezos, MBcrosoft'un kurucularından 
Paul ABlen, moda tasarımcısı KarB Lagerfeld var.  

EskB Mısır'da dünyaya gelseydBk; kedBlere tapınılan, kedBlerBn 
dokunulmaz olduğu hatta kutsal görüldüğü bBr toplumda yaşıyor 
olacaktık. Zaten kedBlerBn bu dönemlerB hBç unutmamış oldukları 
anlaşılıyor!  
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KedB alerjBnBz ya da fobBnBz yoksa, eve geldBğBnBzde terlBklerBnBzB 
getBrmesBnB de beklemByorsanız, kedBlerB sevmemenBz neredeyse 
Bmkânsızdır. KedBler kendBlerBnB sevdBrmek BçBn taklalar atmazlar ama 
sevdBklerB Bnsana sokulurlar. KedBlerBn nankör olduğu Bse her 
yaptıklarına bBr karşılık arayan Bnsanların uydurduğu bBr BftBradır. KedB, 
kedB huyludur; onu böyle kabul edersenBz davranışlarında bBr 
olumsuzluk görmezsBnBz. 

KedBler son derece temBzdBr, hBçbBr yerB kBrletmez. HepBmBz 
kedBlerB örnek alsaydık, çevre kBrlBlBğB dBye bBr sorunumuz olmazdı. 

DünyadakB evcBl kedBlerBn sayısı hakkında 220 mBlyondan 375 
mBlyona kadar değBşen tahmBnler verBlByor. KesBn olan bBr şey varsa o 
da bu rakamın hızla artmakta olduğu. ÜstelBk bazı ülkelerde sahBpsBz 
sokak kedBlerBnBn sayısının ev kedBlerBnden kat kat fazla olduğu 
bBlBnByor.  

Bu yazının Bş Bnsanlarını BlgBlendBrdBğBnB umduğum konularda 
yazılmış denemeler arasında ne BşB var? DemeyBn öyle, bBraz 
düşünürsek bBz Bş Bnsanlarının kedBlerden örnek alacağımız o kadar 
çok şey var kB... 

KedB çevBklBğBn bBr numaralı sBmgesB; Bş yaşamında çevBklBk 
günün en gözde kavramlarından bBrB değBl mB? İş yaşamında başarının 
dBğer “olmazsa olmazlarını” düşünelBm: Merak, azBm, odaklanma ... 
KedBnBn merakı dBllere destandır. ÇevresBnB durmadan Bnceler; her şeyB 
koklar; nerede açık bBr kapı, dolap, çekmece görse BçBne dalar. KedB 
sahBbB olanlar ByB bBlBr; kedB bBr şeyB aklına koydu mu onu yolundan 
döndürmenBn Bmkânı neredeyse yoktur. Avına gözünü dBken ve saldırı 
pozBsyonuna geçen kedB Bse “odaklanmanın” ete kemBğe bürünmüş 
resmBdBr. 

Son bBlBmsel araştırmalar bazı hayvanların, bu arada kedBlerBn, 
sandığımızdan çok daha akıllı ve bBlBnç sahBbB olduğunu kanıtlıyor. 
BBlmedBğBmBz daha neler var, bBzB neler beklByor? Bu hızlı çoğalma ve 
yayılma sürecBnBn sonu nereye varacak? 

Robotların İnsanlıkla İmtBhanı 
Uzmanlar yapay zekânın rBsklerBnB genellBkle üç başlık altında 

ele alıyor: 
- Yapay zekâ Bnsanlardan daha zekB bBlgBsayarların ve rotların 

gelBşmesBne yol açarak Bnsanların dünya hâkBmByetBne son verebBlBr 
mB? 

- Yapay zekâ kötü nByetlB sByasetçBlerBn ya da Bş Bnsanlarının elBne 
toplumu kontrol amacıyla kullanılabBlecek yenB olanaklar vererek 
Bnsanların özgürlüklerBnB kaybetmesBne neden olabBlBr mB? 
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 - Tüm uzmanlık alanlarında Bnsanlara kıyasla daha üstün 
yazılımlar üretBlBrse Bnsanlara yapacak hBçbBr Bş kalmayabBlBr mB? 

Umalım kB yapay zekânın gelBşmesB başarıyla denetBm altına 
alınabBlsBn, yapay zekânın özgürlüklerB koruyan uygulamaları 
özgürlüklerB kısıtlayanlara üstün gelsBn, yapay zekânın açacağı yenB Bş 
olanakları yok edeceklerBnden daha fazla olsun. 

YBne umalım kB, bBr yazarın deyBşByle. “Yapay zekânın sadece sekiz 
milyardere değil, sekiz milyar insana yarar getirmesinin” çarelerB 
bulunsun. Ama bugün BçBn Bş Bnsanlarını ve yönetBcBlerB bekleyen en 
acBl sorun şu: Yapay zekâ şBrketBmBzB BşsBz bırakır mı? Bırakmaması 
BçBn ne yapalım?  

Yapay zekâdan yararlanma konusunda yavaş kalırsak yapay 
zekâ şBrketBmBzB BşsBz bırakacaktır. Bundan hBç kBmsenBn şüphesB 
olmamalı. Daha doğrusu, yapay zekâ değBl, yapay zekâyı bBzden daha 
ByB kullananlar şBrketBnBzB pByasadan sBlecek ... O nedenle acBlen önemlB 
kararlar almak zorundayız: Her konuda yenBlBkler getBren, verBmlBlBğB 
artıran, şBmdBye kadar hayal dahB dBlemeyenlerB gerçekleştBren yapay 
zekâyı hangB alanlarda, nasıl kullanacağız? Uygulama alanları sonsuz; 
nereden başlayalım? 

Yapay zekâdan yararlanma bBçBmBmBz şBmdBye kadar karşımıza 
çıkan yenB teknolojBlerB kullanma şekBllerBnden farklı olacak. Onu 
herhangB bBr teknolojB gBbB bBr aletten Bbaret sanmamalıyız. Tüm 
çalışanlarımızın bBr araçtan çok bBr BşbBrlBğB ortağına benzeyen bu 
teknolojByle bBran önce tanışmalarını ve onunla deneyler yaparak 
bBrlBkte çalışmaya alışmalarını sağlamak zorundayız. Yapay zekâyı 
tanıdıkça Bnsanlar ondan yararlanmanın yenB yollarını keşfedecek. 

Her türlü sürprBz karşımıza çıkabBlBr ama bu konuda cBddB bBr 
sorun görünüyor: Tüm araştırmalar Bnsanların yapay zekâlı 
bBlgBsayarlar tarafından yönetBlmek BstemedBğBnB ortaya koyuyor. 
Çünkü Bnsanlar duygusal yaratıklar ve karşılarında duygusal yaratıklar 
görmek BstByor. İnsan olsun, makBne olsun, duygusal yönü eksBk olan 
bBr “şey”Bn de hBçbBr zaman lBderlBk yapamayacağını, yönetBm görevlerB 
üstlenemeyeceğBnB Bnsanlar hBssedByor ve bBlByor. İnsan yönetBmB ve 
lBderlBk, bBr ortamı, BlBşkBlerB ve kültürü yönetmeyB, Bnsanlarla duygusal 
bağlar kurmayı, çevresByle süreklB BletBşBmde bulunmayı gerektBrByor. 

EtrafımızdakB eşyalardan yönettBğBmBz kuruluşlara kadar her 
şeyBn gerçek kBmlBğBnB ve anlamını fBzBkB verBler kadar duygusal 
etkenler de belBrlByor. Kuruluşlarımız malB tablolarıyla, üretBm 
tesBslerBnBn sayılıp dökülmesByle tanımlanacak varlıklar değBl; 
tarBhlerByle, kültürlerByle, değerlerByle duygu boyutu son derece büyük 
ağırlık taşıyan sBstemler. 
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İnsanın kendBsBne ve başkalarına aBt duyguları anlama, 
sezBnleme, yönetme ve yönlendBrme becerBsBne geçen yüzyılda 
psBkologlar “duygusal zekâ” adını vermBşlerdB. Yapay zekâ dünyamızı 
etkBsB altına aldıkça duygusal zekânın önemB daha fazla ortaya 
çıkacak. Araştırma, hesaplama ve rasyonel analBzler yapmaya bağlı 
bütün BşlerB yapay zekâya devrettBkçe bBzB Bnsan yapan nBtelBklerBn 
daha çok farkına varacağız. Sonuçta teknolojB bBzB kendBmBze 
yabancılaştırmak şöyle dursun, Bnsanlığımıza daha çok 
yakınlaştıracak. Yapay zekânın oyun alanını duygusal zekâmız 
sınırlandıracak. Duygusal zekâdan yoksun canlı veya yapay hBçbBr 
sBstem empatB göstermeyB, güven yaratmayı, etBk değerlerB korumayı 
bBlen gerçek lBderlerBn yerBnB alamayacak. 

ColumbBa ÜnBversBtesB'nBn eskB rektörü MBnouche ShafBk'Bn 
sözlerB durumu mükemmel özetlByor: “Geçmişte işlerimiz kaslarımızla 
ilgiliydi, şimdi beynimizle ilgili, gelecekte kalbimizle ilgili olacak.” 

Parlak Yarınlara Yolculuk, Havuç ve Sopayla 
SÜRDÜRÜLEBİLİRLİK CEPHESİNDE İŞLER NASIL GİDİYOR? Bu 

soruyu yanıtlamak kolay görünmüyor. Zamana karşı yarış devam 
edByor. Ortalık toz duman ... 

ÖzellBkle sıcaklık artışları BklBm değBşBklBğBnBn önemlB bBr 
göstergesB olarak kabul edBlByor. Dünyanın sıcaklık rekorları 
neredeyse her yıl yenBlenByor. 2023 yılı, kayıtlara geçen en sıcak yıl 
oldu; 2024 yılının bu rekoru kırması beklenByor. AB'nBn BklBm değBşBklBğB 
servBsB CopernBcus, yaygın fosBl yakıt kullanımı öncesB dönem 
ortalamasına kıyasla 2023 yılının 1,48°C daha sıcak olduğunu 
söylüyor. Bu rekorlar, küresel ısınma BçBn belBrlenen krBtBk BklBm 
hedeflerBne ulaşamama rBskBnB artırıyor. Hükümetlerarası İklBm 
DeğBşBklBğB PanelB'ne (IPCC) göre, yaşam alanlarını tahrBp eden bBrçok 
kalıcı etkBnBn önlenmesB ve sürdürülebBlBr kalkınma BçBn krBtBk öneme 
sahBp 1,5°C sınırını aşmamak BçBn, 2050'ye kadar yıllık karbon 
salımlarının net sıfıra ulaşması, metan salımlarının neredeyse yarıya 
BrBlmesB gerekByor. Oysa hesaplamalar halBhazırdakB BklBm polBtBkaları 
ve karbon salım düzeylerBne göre 2100'de sıcaklık artışının 2,6°C Bla 
3,2 °C arasında olacağını gösterByor. 

SürdürülebBlBrlBk alanının önde gelen düşünürlerBnden John R. 
Ehrenteld sürdürülebBlBrlBğB Bnsanla doğa arasındakB BlBşkBnBn yenBden 
düzenlenmesB ve dünyadakB tüm canlıların potansByelBne erBşmesBne 
Bmkân veren ·ortamın Bnşası olarak tanımlıyor. Ehrenfeld psBkByatr laBn 
McGBlchrBst'ın çalışmalarına atıfta bulunarak farklı Bşlevlere sahBp 
olan sağ ve sol beyBn yarım kürelerBnBn modern toplumlarda 
dengesBnBn bozulduğuna Bşaret edByor.  
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Bu görüşe göre Aydınlanma Çağı Ble başlayan süreçte akılcılığın 
ve bBlBmsel düşüncenBn yükselBşB, SanayB DevrBmB, sBstem kurma ve Bş 
bölümü gBbB sol beyBn yarım küresBnBn becerBlerBne dayanan bBr 
toplumsal dönüşümü teşvBk ettB. AnalBtBk düşünce, mantık ve dBl gBbB 
becerBlerle BlBşkBlB sol beyBn yarım küresB, empatB, yaratıcılık ve sezgB 
gBbB özellBklere odaklı olan sağ beyBn yarım küresBne kıyasla baskın 
hale geldB. İnsanların toplum ve doğayla BlBşkBlerBnBn sağlığı bBr bakıma 
BkB beyBn yarım küresB arasındakB bu dengesBzlBğBn gBderBlmesBne bağlı. 

Sık sık kullandığımız “sanat ByBleştBrBr” sözünün ardındakB 
bBlBmsel den bu mu acaba? 

HayalBmdekB Yazı 
ÖYLE BİR YAZI YAZMAK İSTERİM Kİ OKUYAN HİÇ KİMSE: 

“Bülent Bey bunu yazmış ama zaman değişti (ya da değişecek), bunlar 
geride kaldı (ya da kalacak)” veya: “Biz bu sorunları düşündük, çoktan 
çözümledik” veya: “Bizim şirketimizin (ya da sektörümüzün, bölgemizin, 
ülkemizin) özellikleri farklı, bunlar bizim için geçerli değil” dByemesBn. 

İçBnde bulunduğumuz koşullardan bağımsız, BlerBde ortaya 
çıkabBlecek gelBşmelerden etkBlenmeyecek yazılar yazmak kolay 
değBl. YBne ı deneyeceğBm. 

Babam Nejat Eczacıbaşı, bBr dostunun sözünü sık sık tekrarlardı. 
Çoık başarılı bBr Bş Bnsanı olan bu büyüğümüz: 

“İnsanlardan çektiğimi hiçbir şeyden çekmedim” dermBş... 

Babamın bu dostuna duyduğu hayranlığı da bBldBğBmden, onun da 
farklı düşünmedBğBnB hBsseder, “Bu başarılı ve deneyimli patronlar 
ulaştıkları başarıların bu insanlar sayesinde olduğunu bilmiyor 
olamazlar” dBye aklımdan geçBrBrdBm. Acaba bu sözlerde benBm 
yazmak BstedBğBm yazı BçBn bBr Bpucu var mıydı? 

Bu seçkBn Bş Bnsanlarımızı hBç rahat bırakmayan sorunu tahmBn 
etmek zor değBl. Onların başarılarla dolu Bş yaşamlarındakB en büyük 
dert kaynağı, hak ederek BçBnde yaşadıkları gül bahçelerBnBn dBkenlerB, 
bBrlBkte çalıştıkları bazı Bnsanların egolarıydı. Aslında “İnsanların 
egolarından çektiğimi başka hiçbir şeyden çekmedim” demek 
BstedBklerBnden kuşkum yok. 

EgoBstlerle çalışmanın kolay olmadığını bBlBrBz. Hep kendBlerB ve 
kendB çıkarları ön planda olduğu BçBn onların bulunduğu yerde ekBp 
çalışması yapmak çok zordur. Bazen ego şBşkBnlBğB daha da artar, 
narsBsBzm düzeyBne varır. Başarılı oldukları zaman zafer sarhoşluğuyla, 
başarısızlık durumunda Bse moral çöküntüsüyle adeta felç olan 
Bnsanlarla uğraşmak zorunda kalırız.  
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Başkasının övgüsüne ve hayranlığına fena halde BhtByaç duyan, 
bu nedenle de sosyal çevrelerBnde manBpülatBf davranışlara gBren bu 
tür Bnsanların psBkolojBk sorunları “narsBsBstBk kBşBlBk bozukluğu” 
denBlen klBnBk tanımla BlBşkBlendBrBlBr. 

DeneyBmlB, kültürlü ve bBlge bBr Bş Bnsanı dostuma şBrketBnde 
yüksek egonun sBnyallerBnB nasıl algıladığını sormuştum. 

“Sokrates'le Aristoteles'i çağırırım, onların testlerini uygularım” 
demBştB. 

Sokrates bBze öğrenmenBn önemBnB ve sonu olmadığını hatırlatır. 
Gerçekten öğrenmeye heveslB Bnsanların genellBkle alçakgönüllü 
olduklarını gözlemlerBz. Ustasının karşısında eğBlen çırak, bBlgBsBnBn ve 
yetkBnlBklerBnBn sınırlarını bBlen Bnsandır. BBr organBzasyonda “çok 
öğrenenlerBn” sayısı ne kadar çoksa “çokbBlmBşlerBn sayısı o kadar az 
olur. 

ArBstoteles Bse Bnsanların kBşBlBğBnde dengenBn önemBnB öğretBr, 
erdemBn aşırılıklardan kaçınarak orta yolu bulmakta olduğunu 
savunur. ArBstoteles, her erdemBn BkB uç arasında bBr denge noktası 
olduğuna dBkkatBmBzB çeker. ÖrneğBn, cesur Bnsanlar, bBr ucunda 
korkaklık ötekB ucunda cüretkârlık olan bBr çBzgBnBn tam ortasında 
duran, erdemlB kBşBlerdBr. Aynı şekBlde, cBmrBlBk ve savurganlık 
arasındakB orta noktada cömertlBk erdemB bulunur. Abartı, gerçeklerB 
çarpıtmak, kendBnB olduğundan fazla göstermek de Bnsanları 
dürüstlükten uzaklaştıran aşırılıklardandır. ArBstoteles'Bn felsefesBnB 
benBmsemBş olan dostum, aşırılıklara kayan Bnsanlara karşı uyarıyor, 
hele bu aşırılıkları marBfet olarak sunmak Bsteyenlerden çok çekBnByor. 

Ben hangB Yunan fBlozofundan destek alabBlBrBm bBlmByorum ama 
benBm de kendBme göre uyguladığım bazı testler vardır. ÖrneğBn, 
süreklB kendBnden söz eden, kendB başarılarını anlatan kBşBlere 
kuşkuyla bakarım. Hele başkalarının veya kendB ekBplerBnBn 
başarılarını kBşBsel başarıları gBbB göstermek Bsteyenlere karşı BçBmden 
büyük tepkB duyarım. Yaptıklarını bırakıp süreklB yapacaklarından söz 
edenlerB de benzer bBr tür olarak görürüm. 

BBr mBktar bencBllBk hepBmBzBn BçBnde vardır. KendB çıkarımızı 
gözetmek evrBm sürecBnde BçBmBzde yerleşmBş, bugünlere kadar sağ 
salBm ulaşmış olmamızın nedenlerBnden bBrB...  

Başarılı olmak, beğenBlmek, takdBr edBlmek arzuları da Bnsanca 
duygular. Sorun, Bnsanlar dengeyB kaybedBp kendB çıkarını her şeyden 
üstün tutmaya, kendBnden başka hBçbBr şey düşünmemeye başlayınca 
ortaya çıkıyor. 

Anlaşılan kuruluşlarımızdakB yüksek egolu kBşBlerden şBkâyet 
ederken BçBmBzde kabaran egonun farkında olamayabBlByoruz. 
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Yazarımız Felsefeye GBrByor 
Çoğu zaman Bş Bnsanlarının yaptıklarını olduğundan daha büyük 

göstermek, kendB reklamlarını yapmak gBbB bBr çabaları olmadığını 
gözlüyorum. Anlıyorum kB şöhret, tanınmışlık onlar BçBn önemlB değBl, 
o nedenle varlıklarının farkında bBle değBlBz. O zaman dByorum kB, “Belki 
başarılarının sırlarından biri de bu; başarıyla birlikte yaşamayı 
öğrenmişler.” ... Çünkü başarı güzel olduğu kadar, tehlBkelB de 
olabBlByor. 

 “Başarıyla baş edebilmek” gerekByor. 
Başarı Bnsanı sarhoşluğa benzer bBr hale sokabBlByor. Etrafınızı 

netlBkle algılama becerBnBzB kaybedByorsunuz, gözünüz kararıyor. RBsk 
algınız değBşByor, cesaretBnBz ve atılganlığınız artıyor, bBr “yenBlmezlBk” 
duygusuna kapılıyorsunuz. Bunları aşabBlmek BçBn “soğuk duş”un 
altına gBrmenBz, kendBnBze gelmenBz gerekByor. 

“Tanrılar mahvetmek istediklerinin önce aklını başından alır” 
dByor-kaynağı kesBn olmamakla bBrlBkte- eskB Yunan yazarlarına 
atfedBlen bBr özdeyBş ...Bu söz çok beğenBlmBş olmalı kB bBr benzerB daha 
türemBş: “Tanrılar mahvetmek istediklerine kırk yıl başarı verir.” 

HBntlB mBlyarder RatanjB Tata hakkında anlatılan bBr hBkâyeye 
göre de bBr radyo sunucusu ona şu soruyu sormuştu: “Efendim, 
hayatınızdaki en mutlu an neydi?” Tata soruyu şöyle yanıtladı:  

Hayatta mutluluğun dört aşamasından geçtim ve sonunda gerçek 
mutluluğun ne demek olduğunu anladım. İlk aşama servet ve kaynak 
biriktirmekti. Ama o noktada istediğim mutluluğa ulaşamadım. Sonra 
ikinci aşama geldi, değerli eşyalar toplamak... Ama bunun da etkisinin 
geçici olduğunu ve değerli şeylerin parıltısının uzun sürmediğini fark 
ettim. Sonra büyük bir proje fikriyle bağlı üçüncü aşama geldi. O 
dönemde Hindistan ve Afrika'daki dizel yakıt tedariğinin yüzde 95'ine 
sahiptim. Ayrıca Hindistan ve Asya'daki en büyük çelik fabrikası da 
benimdi. Ama burada da hayal ettiğim mutluluğu yakalayamadım. 

 Dördüncü adım, bir arkadaşımın benden yürüyemeyen çocuklar 
için tekerlekli sandalye almamı istemesiydi. Yaklaşık 200 çocuk... 
Arkadaşımın tavsiyesi üzerine hemen tekerlekli sandalyeleri aldım. 
Ancak arkadaşım onunla birlikte gelmem ve tekerlekli sandalyeleri 
çocuklara bizzat benim teslim etmem konusunda ısrar etti. Ben de 
hazırlandım ve onunla gittim. Orada çocuklara tekerlekli sandalyelerini 
kendi ellerimle verdim. Çocukların yüzlerinde garip bir mutluluk ışıltısı 
vardı. Onları tekerlekli sandalyelere oturmuş, etrafta gezinirken ve 
eğlenirken izledim. Sanki bir piknikteydiler ve hep birlikte bir ödül 
kazanmışlardı. İçimde gerçek bir mutluluk hissettim. Gitmeye karar 
verdiğimde çocuklardan biri bacağımı tuttu. Yavaşça bacaklarımı 
kurtarmaya çalıştım ama çocuk yüzüme baktı ve bacaklarımı 
bırakmadı. Eğildim ve çocuğa sordum: “Başka bir şeye ihtiyacın var mı?” 
Bu çocuğun cevabı beni sadece şok etmekle kalmadı, aynı zamanda 
hayata bakış açımı da tamamen değiştirdi.  
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“Yüzünü hatırlamak istiyorum, cennette senin ile karşılaştığımda 
seni tanıyabilmek ve sana tekrar teşekkür edebilmek için!” 

Yazar FerBt Edgü'nün başarı hakkındakB sözlerBnB kendB 
anlayışıma çok yakın bulurum: “Bir tek başarı tanıyorum: Kişinin kendi 
yaşamını başarması.”  

AmerBkalı ünlü yazar, fBlozof Ralph Waldo Emerson'ın başarı 
tanımı da epey düşündürücü: Sık sık ve çok gülmek; akıllı insanların 
saygısını ve çocukların sevgisini kazanmak; dürüst eleştirmenlerin 
takdirini hak etmek ve sahte dostların ihanetine katlanmak; 
güzelliklerin tadına varabilmek; başkalarının iyi taraflarını görebilmek; 
sağlıklı bir çocuk, bir bahçe köşesi veya giderilen bir sosyal sorunla 
dünyayı biraz daha iyi bırakmak; yaşadığınız için bir kişinin bile daha 
kolay nefes aldığını bilmek; işte başarmış olmak budur. 

GalBba ne kadar çok Bnsan varsa o kadar mutluluk tanımı var. Her 
sorun başarı anlayışı da bBrbBrBnden farklı olmalı, eğer hayattakB en 
önemlB başarıyı yarış kazanmak değBl, mutluluğu kazanmak olarak 
kabul edByorsak...  

BBr Bnsanın gerçekten başarılı olup olmadığı ne görünüme ne de 
Bş sonuçlarına bakarak anlaşılabBlByor, bunu ancak Bnsanın kendBsB 
bBlByor. 

Dış dünyanın gerçeklBğB konusunda şüphecB görüşlerByle tanınan 
pek çok fBlozof da var. Platon'dan başlayarak günümüze gelBnceye 
kadar bBrçoğu algılarımızın güvenBlBrlBğBnB sorgulamış, hatta bazıları 
tamamen hayalden Bbaret bBr dünyada yaşadığımızı BlerB sürmüş ... 

Tek tanrılı dBnlerde (YahudBlBk, HırBstByanlık ve İslam) Bse dünya 
gerçek fakat geçBcB, öte yandan ahBret hayatı kalıcı ve asıl gerçeklBk 
olarak kabul edBlByor. 

Kısacası gerçeğB nasıl tanımladığınız felsefB bakış açınıza, dBnB 
Bnancınıza göre değBşebBlByor. BBr “yalan dünya”da yaşayıp 
yaşamadığımız bellB değBl. Zaten “Yalan Dünya” başlıklı şarkıların, 
fBlmlerBn bolluğuna bakınca anlıyoruz kB Bnsanlar yalan dünyada 
yaşadıklarını çoktan kabullenmBş. 

İçBnde yaşadığımız dünyanın yalan olup olmamasına ben pek 
aldırmıyorum. BBnyıllardır Bnsanlar bu dünyada yaşamış, bBz de 
yaşıyoruz, BşBmBze bakıyoruz. Bu dünyanın günün bBrBnde uzaylıların bBr 
oyuncağı olduğu ortaya çıkarsa o da kuşkusuz heyecan verBcB bBr 
gelBşme olur, yaşamımızda değBşBklBkler yapmayı gerektBrBrse onu da 
yaparız. 

BenB asıl korkutan yalan dünya değBl, yalan kültürü. SevdBğBm bBr 
söz var: “Bazı insanlar bilmek ister, bazıları ise inanmak ister.” 
Kuşkusuz hepBmBzBn BçBnde her BkB Bstek de var.  
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İkBsB de çok gereklB ve önemlB. BBlmek BstedBğBmBz BçBn 
öğrenByoruz, meslek sahBbB oluyoruz, araştırma yapıyoruz, teknolojBler 
gelBştBrByoruz; Bnsanlık BlerlByor, refah artıyor. İnanarak da erBşBlmez 
gBbB görünen Bdeallere uzanıyoruz; görünüşte hBçbBr gerçekçB yönü 
olmayan, sadece hayallerBmBzde yaşayan hedeflere koşuyoruz, büyük 
Bşler başarıyoruz; Allah'a ve kutsal öğretBlere Bman edByoruz, Bç 
huzuruna kavuşuyoruz. Ancak Bçten gelen bu BsteklerBn Bnsanlar 
arasındakB ölçüsü farklı. 

Bazı Bnsanlar daha çok bBlmek, bazıları Bse daha çok Bnanmak 
BstByor. BenBm sadece etrafıma baktığım zaman gördüklerBme dayanan 
gözlemBm o kB dünyada Bnanmak Bsteyen Bnsanların sayısı bBlmek 
Bsteyenlerden çok daha fazla. 

İnanmak öğrenmekten daha kolay; bBlgB edBnme ve öğrenme gBbB 
zaman ve çaba gerektBren bBr süreç değBl. İnançlar genellBkle daha 
hızlı ve zahmetsBz bBr şekBlde kabul edBlByor ve zBhBnsel yükü azaltıyor. 
Ayrıca Bnsanlar mevcut Bnançlarını destekleyen bBlgBlerB tercBh etme 
eğBlBmBnde olduklarından yenB ve potansByel olarak rahatsız edBcB 
olabBlecek bBlgBlerden kaçınabBlByor.  

İnançlar bBr topluluğa aBt olma ve sosyal kBmlBk oluşturma 
BhtByacını da karşılıyor. BBr grubun Bnançlarını paylaşmak, bBreylere 
aBdByet ve kabul görme hBssB verByor. İnançlar belBrsBzlBk ve karmaşıklık 
karşısında duygusal bBr konfor sağlıyor. BBlBnmeyen veya belBrsBz 
durumlar karşısında sabBt Bnançlara sahBp olanlar güven ve huzur 
duyuyor. 

Yalanın hafBfe alınacak tarafı yok çünkü yalan güvenBn en büyük 
düşmanı. Oysa güven çağdaş bBlBmsel anlayışa göre dünyadakB tüm 
doğal ve Bnsan yapısı sBstemlerBn temelBnB oluşturan ağları bBr arada 
tutan ana ögelerden bBrB. Güven olmazsa bağlantısallık kalmıyor, ağlar 
çöküyor. GüvenB koruyan en sağlam kalkan Bse şeffaflık. 

Acaba yenB teknolojBler yalancıların ve sahtekârların elBne yenB 
sBlahlar mı verecek, yoksa şeffaflığı artırarak toplumları yalancılardan 
korumaya mı hBzmet edecek? BBlmByoruz, göreceğBz... Ancak olumsuz 
etkBlerden korunmak ve bu teknolojBlerB denetBm altına almak BçBn 
cBddB bBr mücadele vermemBz gerekecek gBbB görünüyor. 

Yalanın örnek alınarak yayılmak gBbB kötü bBr huyu var. BBlBmsel 
deneyler ve gözlemler bunu kanıtlıyor. Yalan söyleyenler toplumda 
kabul gördükçe başkalarına örnek oluyor ve toplumda “yalan kültürü” 
etkBsBnB artırıyor. YBne bBlBmsel bulgular gösterByor kB yalanı hayat tarzı 
halBne getBrenler, söyledBklerB yalanların getBrdBğB yarardan bağımsız 
olarak yalan söylemeye eğBlBmlB oluyor ve bu alışkanlıklarından kolay 
kolay vazgeçmByor. 
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Yalan söylemeyB düşünen bBr Bnsanın BçBnde BkB farklı eğBlBm 
arasında bBr çatışma ortaya çıkıyor: KBşB bBr yandan yalan söyleyerek 
bBr avantaj elde etmek Bsterken bBr yandan da vBcdanına kulak 
vermeye, dürüstlükten ayrılmamaya çalışıyor. Çatışan BkB taraftan 
hangBsB üstün gelBrse kBşB yalan söylüyor veya söylemekten 
vazgeçByor. DenBlebBlBr kB yalanla mücadelenBn tek yolu Bnsanların 
BçBndekB dürüst kalma arzusunun gücünü artırmaktan geçByor. 

Dürüstlük hem toplum düzenBne hem de Bnsanların kendB 
yararlarına hBzmet edByor. GençlerBn dürüstlüğü en büyük erdem, 
yalanı da en büyük ayıp kabul ederek yetBşmelerB BçBn elBmBzden gelenB 
yapmak zorundayız. ÇekBnmeden, kolaylıkla yalan söyleyenler olarak 
hayata atılırlarsa toplumda saygın bBr yer edBnemezler, anlamlı 
BlBşkBler kurmaları mümkün olmaz. Yalnız kalırlar; yazık değBl mB 
onlara? 

BBr dostunuzun sBze yalan söyledBğBnB fark ettBğBnBz hBç oldu mu? 
le hBssettBnBz? 

NBetzsche: “Bana yalan söylediğine üzülmedim, bundan sonra 
sana inanamayacağıma üzüldüm” dByor. 

Yalan kültürü, eğer onunla mücadeleyB kazanamazsak, korkarım 
kurumlarımıza da bulaşacak; kurumlarımız en değerlB hazBnesBnB, 
güvenBrlBğBnB kaybedecek. 

İnsan Sarraflığı Zor Zanaat 
Dürüstlüğün yaşamsal önemBnB hatırlatırım. İkB zıt görüşten bBrB 

bazen karşıma çıkar: 
“Hiç dürüst insan kalmadı ki...” Veya: “Her insanın dürüst 

olduğunu varsaymak zorundayız; dürüstlük olmazsa olmazdır.” 
BBrBncBsB yanlış bBr görüş, BkBncBsB Bse yanıltıcı bBr varsayımdır. 

Herkes dürüst değBldBr ama dünyada pek çok dürüst Bnsan vardır. 
Zararsız gBbB gözüken, pratBk zekâ BzlenBmB yaratan ufak tefek 

kurnazlıklara göz yummanın, “Bize dokunmadığı sürece sakıncası yok” 
dBye düşünmenBn Bş Bnsanlarının yapabBleceğB en büyük hatalardan bBrB 
olduğuna Bnanırım. 

DeneyBmlerBm, “sistemi insanların güçlü yönleri üzerine kurmak” 
BlkesBnB defalarca doğrulamıştır. İnsanların eksBk bulduğumuz 
yönlerBne aklımızı takarak enerjBmBzB boşa harcarız. Amaç kusursuz 
Bnsanı değBl, vereceğBmBz görevB herkesten ByB yapacak kBşByB 
bulmaktır. 

Gençlerde yüksek akademBk başarıyı önemserBm; ama 
çalışkanlık, zekâ veya teknBk bBlgB düzeyBnBn kanıtı olduğundan değBl... 
BBrçok psBkolog “haz erteleme” eğBlBmBnB gençlerBn BlerBdekB başarıları 
BçBn en güvenBlBr gösterge kabul edByor.  
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Sabır göstermek ve kararlılık sergBlemek anlamına gelen haz 
erteleme, bBreyBn anlık tatmBn yerBne kolayca elde edBlemeyen uzun 
vadelB hedeflere odaklanma yeteneğBnB gösterByor. Yüksek akademBk 
başarının böyle bBr yetkBnlBğBn BşaretB olduğunu düşünürüm. AkademBk 
derecelerB pek övünülecek düzeyde olmadığı BçBn bana EBnsteBn'ın 
okuldan atıldığını, BBlB Gates'Bn ünBversBteyB bBtBrmedBğBnB 
hatırlatanlara “Siz bir Einstein veya Bili Gates olduğunuzdan eminseniz 
sorun yok, diploma almak için hiç uğraşmayın” dBye yanıt verBrBm. 

KendBmden üstün gördüğüm Bnsanları kuruluşumuza 
kazandırmaya çalışırım. Patronların da öğrenmeye BhtByacı vardır, 
belkB herkesten fazla... OgBlvy&Mather reklam ajansının 
kurucularından efsanevB reklamcı DavBd OgBlvy'ye atfedBlen anekdotu 
çok severBm. 

Bu hBkâyeye göre ajansta yenB Bşe başlayanlara, DavBd OgBlvy Bç 
Bçe geçen dört beş bebekten oluşan bBr matruşka hedBye edermBş. Bu 
matruşka bebeklerBnBn en küçüğünün BçBne bBr de not yerleştBrBrmBş. 
Notta şöyle yazarmış: “Eğer hepimiz kendimizden daha küçük insanları 
işe alsak, bir cüceler şirketi oluruz. Ama hepimiz kendimizden daha 
büyük insanları işe alırsak, bir devler şirketi oluruz.” 

Ünlü sanayBcB ve flantropBst Andrew CarnegBe'nBn mezar taşına 
yazılmasını BstedBğB cümle de çok anlamlıdır: 

“Burada kendisinden daha üstün insanları hizmetine almayı 
başarmış bir insan yatıyor.” 

Steve Jobs da dByor kB: “Zeki insanları işe alıp, onlara ne 
yapacaklarını söylemek hiç de mantıklı değil. Zeki insanları ne 
yapmamız gerektiğini bize söylesinler diye işe alırız.” 

Tavşan Postu ÜzerBnde Yaşam 
Nasıl bBr kültür olmalı? BrBtanyalı bBlBm Bnsanı ve roman yazarı 

C.P. Snow’un 1959 yılında CambrBdge ÜnBversBtesB’nde yaptığı “İkB 
Kültür” 3(The Two Cultures) başlıklı konuşması genBş yankı uyandırmış 
ve tartışmalar başlatmıştı.  

Snow modern toplumun entelektüel yaşamında BkB ana kültür 
olduğunu savunuyordu İnsan bilimleri ve doğa bilimleri. 

Snow'n göre bu BkB alanda çalışanlar arasında cBddB bBr BletBşBm 
kopukluğu ve anlayış eksBklBğB vardı. Bu BkB grup, bBrbBrlerBnBn 
çalışmalarını ve düşünce tarzlarını anlamakta zorlanıyordu. EğBtBm 
sBstemlerB ve toplumsal yapı, bu kültürel ayrışmayı pekBştBrByordu.  
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İnsanlar genellBkle ya Bnsan ya da doğa bBlBmlerB alanında 
uzmanlaşıyor ve dBğer olanla BlgBlB bBlgB sahBbB olmadan karByer 
yapıyordu. Bu kültürel bölünmenBn toplumsal ve ekonomBk sonuçları 
da vardı. Doğa bBlBmlerB ve Bnsan bBlBmlerB arasındakB bu uçurum, 
Bnovasyon ve gelBşBm süreçlerBnB olumsuz etkBleyebBlBrdB. Snow bu 
ayrışmayı azaltmak BçBn eğBtBmde reform yapılması ve her BkB kültürün 
temsBlcBlerBnBn bBrbBrBnBn dBlBnB ve düşünce tarzını öğrenmeye teşvBk 
edBlmesB gerektBğBnB savunuyordu. Snow'un başlattığı tartışmalar, 
doğa bBlBmlerB ve Bnsan bBlBmlerB arasındakB dByaloğun ve BşbBrlBğBnBn 
önemBne dBkkat çekmBştB. 

Doğa bBlBmcBlerB ve mühendBsler ürün gelBştBrme ve Bnovasyon 
süreçlerBnde öne çıkarken, Bnsan bBlBmlerB uzmanları da lBderlBk, kurum 
kültürü, örgütsel davranış, müşterB BlBşkBlerB ve pazarlama 
stratejBlerBnde etkBlB oluyor. İş Bnsanları ve yönetBcBler, bu BkB kültürün 
temsBlcBlerB arasında etkBlB BletBşBm ve BşbBrlBğBnB sağlamak zorunda. 

Hem doğa bBlBmlerB hem de Bnsan bBlBmlerB eğBtBmB almış olan Bş 
Bnsanları ve yönetBcBlerBn de BkB kültürün bBlgBlerBnB bBrleştBrerek 
sağlıklı kararlara ulaşma olasılıkları elbette daha fazla. 

Bu BkB kültürün teorBk bBlgBlerBnB pratBk uygulamalara 
dönüştürerek değer yaratan Bş dünyası BkB kültür arasında köprü 
kurma potansByelBne sahBp. Hatta Bş dünyası BçBn her BkB kültürün de 
değerBnB anlayarak onları pratBkte bBrleştBren ve özümseyen bBr kültür 
oluşturmak bBr zorunluluk. 

BBr yazar dByor kB: “Yaşamın gerçeklikleri Yunan mitolojisindeki 
yılan saçlı Medusa gibidir. Onun yüzüne bakan taş kesilir. Onun ancak 
aynadaki yansımasına bakabilirsiniz. İşte bu ayna edebiyattır.” 

Sonat ve edebByat eserlerB Bş Bnsanlarına yenB bakış açıları 
sunabBlByor ve Bş dünyasında başarıya ulaşmak BçBn bBr dBzB becerB ve 
anlayış gelBştBrBlmesBne yardımcı oluyor. Çok katmanlı sorunları ele 
alan edebB eserler karmaşık Bş problemlerByle karşılaşan Bş Bnsanlarına 
farklı yaklaşımlar ve yaratıcı çözümler bulma olanakları 
kazandırabBlByor. KarakterlerBn Bç dünyalarını ve duygularını Bnceleyen 
kBtaplar empatB becerBsBnB gelBştBrmenBn yanı sıra dBl ve anlatım 
yeteneğBnB de güçlendBrByor.  

Dolayısıyla kBtap okuyan Bş Bnsanları paydaşlarıyla çok daha 
etkBlB BletBşBm kurabBlByor. EtBk kararlar almak ve şBrket kültürünü bu 
değerlere göre yönlendBrmek BçBn edebB eserler Bş Bnsanlarına yol 
gösterebBlByor. İş Bnsanları edebB eserlerdekB karakterlerden Blham 
alarak kendB lBderlBk tarzlarını ve kBşBsel gelBşBmlerBnB 
şekBllendBrebBlByor.  
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Farklı kültür ve tarBhsel dönemlerB anlatan eserler Bş Bnsanlarına 
küresel pazarları ve yabancı ülkelerBn kültürel dBnamBklerBnB anlamak 
BçBn değerlB Bçgörüler kazandırıyor. 

Orhan Pamuk'un YenB Hayat adlı romanı şu ünlü cümleyle başlar: 
“Bir gün bir kitap okudum ve bütün hayatım değişti.” 

KBtaplar gerçekten hayatımızı değBştBrBr, bazen farkında olmasak 
da. Bütün bunları düşününce çok sayıda önemlB Bş Bnsanının edebB 
eserlerden etkBlenmBş olması şaşırtıcı değBl. 

Sorgulama alışkanlığı fBlozoflardan ve bBlBm Bnsanlarından 
öğrenmemBz gerekenlerBn başında gelByor. Bütün dogmaları, her 
varsayımı, tartışılmaz olarak bBze sunulan her kuralı ve bBlgByB, 
değBşmez kabul ettBğBmBz tüm değerlerB aklımızla tartıp sorgulamak... 
Kuşkucu olmak ama kuşkuculuğu bBle yerB geldBğBnde sorgulayarak 
“Nereye kadar kuşkucu olmalıyız?” dBye sormak ... 

HBçbBr düşünceye onun doğruluğunu sorgulamadan ve akıl 
süzgecBnden geçBrmeden bağlanmamak...  

GalBleo GalBleB'nBn, Rene Descartes'ın, Baruch SpBnoza'nın, lsaac 
Newton'ın, lmmanuel Kant'ın, Aydınlanma'nın ötekB düşünürlerBnBn, 
bBlBm Bnsanlarının ve bu kBtaba Blham veren MBchel de MontaBgne'Bn bBze 
öğretmBş olduğu gBbB. 

Tırnak İçBndekB Yazı 
“YAŞAMIN KENDİSİ BİR ÖZDEYİŞTİR” DİYOR JORGE LUIS 

BORGES. Bu özdeyBşB ben, “yaşam geçmişteki deneyimlerin, 
düşüncelerin ve etkilerin bir karışımıdır” şeklBnde yorumluyorum. 
KBmlBklerBmBz tümüyle özgün değBl, aksBne öğrendBklerBmBzBn ve 
yaşadıklarımızın bBr bBleşBmB. Nasıl kB bBr özdeyBş daha önce söylenmBş 
bBr fBkre atıfta bulunuyorsa yaşamlarımız da deneyBmledBğBmBz 
kültürel, tarBhsel ve kBşBsel etkBlerle şekBllenByor. 

BBrbBrBnden farklı pek çok konuyu kapsayan özdeyBş ve 
anekdotlarla dolu bu yüzlerce sayfadan benBm çıkardığım bazı 
sonuçlar var. 

KBmBne göre özdeyBşler “düşünce tembellBğBnB” pekBştBrmekten 
başka bBr Bşe yaramaz.  

ÖrneğBn bBrçok özdeyBşB hafızalarda yer etmBş olan WBnston 
ChurchBll'Bn kendBsBnBn özdeyBşlerB pek önemsemedBğB anlaşılıyor: 
“Özdeyiş kitapları okumak eğitimsiz insanlar için iyi bir şeydir” dByor.  

Atıfta bulunduğunuz özdeyBşler aslında benBmsedBğBnBz bBr fBkre, 
başka bBr düşünür, yazar veya tanınmış bBrB tarafından verBlen bBr 
destektBr, bBr onaydır. Bazen bu fBkBr sBzBn yapabBleceğBnBzden daha 
büyük bBr ustalıkla, daha özlü bBçBmde dBle getBrBlmBştBr; gülümsetBr, 
hatırda kalır, yenB fBkBrlere rehber olur.  
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“Keşke ben söylemiş olsaydım” dBye düşünürsünüz. Bazen de 
anlamsız zannettBğBnBz bBr sözün tadına aradan zaman geçtBkten sonra 
varır, “meğerse ne kadar doğruymuş” dersBnBz. 

Şeyh GalBp şu dBzelerB herhalde böyle durumlar BçBn yazmış:  
Zannetme ki şöyle böyle bir söz  
Gel sen dahi söyle böyle bir söz 
Bazı Bnsanlar vardır kB yapıtları bBzB BlgBlendBrmese bBle 

düşüncelerB ve sözlerByle bBze yol gösterBr. ÖrneğBn EBnsteBn'ın 
düşüncelerBnden esBnlenmek BçBn görelBlBk teorBsBnB anlamanız veya 
fBzBkçB olmanız gerekmez. 

Yazar lsaac AsBmov: “İnanıyorum ki, Einstein hiçbir bilimsel 
çalışma yapmamış olsaydı bile, salt entelektüel merakı ve zihninin 
özgünlüğü onu ünlü yapardı” dByor. 

Shakespeare'Bn yapıtlarını hBç okumamış olsanız da onun 
evrensel temaları Bşleyen, Bnsan doğasına daBr derBn gözlemler Bçeren, 
zengBn Bmgeler ve metaforlarla dolu, olağanüstü bBr dBlle yazılmış 
eserlerBndekB tükenmeyen özdeyBşler hazBnesB ruhunuzu zengBnleştBrBr. 

İlk kez ABD'lB gazetecB James Aswell tarafından dBle getBrBldBğB 
söylenen bBr şakaya göre: “Shakespeare'in eserleri birbiri ardına 
sıralanmış, bilinen özdeyişlerden başka bir şey değildir.” 

EtkBlB BletBşBmde anekdotların da rolü çok büyük. Kısa ve BlgBnç 
hBkâyeler olarak anekdotlar monoton gBden bBr konuşma veya yazıyı 
canlandırır. Soyut veya karmaşık konuları somut örneklerle anlatmayı 
kolaylaştırır. Gerçek hayattan örnekler, teorBk bBlgBlerBn doğruluğuna 
ve uygulanabBlBrlBğBne kanıt olur. KBşBsel deneyBmler paylaşılınca 
BletBşBm daha samBmB ve etkBlB hale gelBr, daha derBn ve anlamlı bBr 
etkBleşBm gerçekleşBr, fBkBrler daha çok hatırda kalır. 

DBn bBlgBnB, fBlozof WBllBam Ellery ChannBng: “İyi bir anekdot kalın 
bir biyografi kitabının yerini tutar” dByor. 

BBrçok güzel konuşmadan veya yazıdan özdeyBş ve anekdotları 
çıkardığınızda gerBye kuru ve teorBk derslerden başka bBr şey 
kaImadığını görürsünüz. 

Yazar ve şaBr Maya Angelou şöyle dByor: “İnsanlar ne söylediğinizi 
unuturlar, insanlar ne yaptığınızı da unuturlar, ama insanlar onlara 
kendilerini nasıl hissettirdiğinizi hiçbir zaman unutmazlar.” 

BBrBsBnB başkalarının yanında azarladığınız, küçük düşürdüğünüz, 
hatta eleştBrdBğBnBz zaman Maya Angelou'nun sözlerBnB hatırlayın.  

Bu sözlerden galBba şu sonucu çıkarmak gerekByor: Başkalarının 
yanında Bnsanlar sadece övülür. 
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İnsan BlBşkBlerBnde en krBtBk rolü akılcılığın değBl, duyguların 
oynadığını anladığımız zaman bBr dBzB duygusal becerByB “EQ” Ble 
değerlendBren “duygusal zekâ”nın önemB ortaya çıkıyor, lBderlBğBn de 
bBrçok sırrı aydınlanıyor. 

Yüksek EQ'lu kBşBler lBderlBğBn en önemlB becerBlerBnden bBrBne, 
dBnleme becerBsBne de sahBp oluyorlar. Yazar John R. ChBldress'ın etkBlB 
dBnleme BçBn güzel bBr tavsByesB var: “Kulağınızla duyun, kalbinizle 
dinleyin.” 

Duygusal zekâsı yüksek olan lBderler gerBbBldBrBm almakta ve 
vermekte, sağlıklı kararlar BçBn en önemlB koşul olan katılımcı ortamı 
sağlamakta, BletBşBmde mBzahı kullanmakta daha başarılı oluyor. 

Bazı Bnsanların en sevBmsBz düşüncelerB bBle dBle getBrBrken kendB 
anlayışlarına göre mBzah kullandıklarını görürüz. Uganda'nın eskB 
dBktatörü BdB AmBn: “Konuşma özgürlüğünü garanti ederim. 
Konuştuktan sonraki özgürlüğü edemem” demBştB. Bu sözlere gülebBlBrBz 
ama aynı zamanda düşünelBm, kuruluşlarımızda Bnsanlar konuşurken 
kendBlerBnB ne kadar özgür hBssedByor? Farkında olmadan BdB AmBn 
gBbBlerden esBnlenen polBtBkalar uyguluyor olabBlBr mByBz acaba? 

ÖzdeyBşler, anekdotlar ve her türlü alıntı, onları kullanana 
kaynak gösterme ve özgün Bfade bBçBmBne sadık kalma sorumluluğu 
getBrBr. YenB teknolojBler bunu bBr yandan kolaylaştırırken bBr yandan 
da zorlaştırıyor. Kaynakları belBrtBlmeyen bBlgBlerden derlemeler 
sunmak farkında olmadan yapılan BntBhalB neredeyse kaçınılmaz hale 
getBrByor. Ayrıca Bnternette ulaştığımız kaynakların bBrçoğunun ne 
doğruluğundan ne de özgünlüğünden emBn olabBlByoruz. Sadece 
bBlByoruz kB onlar da başka alıntıların bBr sentezB. Aynı bBzBm orBjBnal 
zannettBğBmBz kendB görüşlerBmBz gBbB. 

BBr mBzahçının yaptığı şu saptama çok düşündürücü: “Bir 
kaynaktan alıntıya 'intihal', iki kaynaktan alıntıya 'araştırma', yüzlerce 
kaynaktan alıntıya 'kitap', milyonlarca kaynaktan alıntıya ‘yapay zekâ’ 
denir.” 

Acaba bundan sonra yazdığımız kBtapların tümünü tırnak 
BşaretlerB BçBne mB almak gerekecek? Ama bunun pek önemB yok, 
çünkü aynı yaşamın kendBsB gBbB, her kBtap da bBr özdeyBştBr. BBr büyük 
harfle başlar, bBr noktayla bBter. Yazarın kBşBlBğBnB oluşturan 
deneyBmlerBn, düşüncelerBn, çevresByle etkBleşBmlerBnBn, öğrenBlmBş 
bBlgBlerBn bBr sonucu ve özetBdBr. Mutlaka bBr sentezdBr, ama özgün bBr 
sentezse değerlBdBr. 

Özgün bBr özdeyBşe de asıl değerBnB veren kendB fBkBrlerBmBzB bBre 
bBr Bfade etmesB ve desteklemesB veya bBzBm beğenmemBz değBl, bBzB 
düşündürmesB, yenB farklı bakış açılarına yönelmesBdBr. Aynı şey, 
kBtaplar BçBn de söylenebBlBr. 
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